
Boletim de Serviço  1 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

                                    

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 
Boletim de Serviço    Ano 3 - nº 10   Brasília, 31 de maio de 1995 

                                                           Publicação quinzenal da CRH/SAA 

 

 

 

 

CADERNO DE ATOS 
 

 
 

 

 

1. SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

Portaria nº 234, de 16/05/95. Resolve: Dispensar 

DEYSE ALVES LAMANNA matrícula SIAPE nº 

455049 de substituto de PAULO ROGÉRIO PETIT 

PRUX ocupante da Função Gratificada, código FG-01, 

da Delegacia deste Ministério, no Estado do Rio 

Grande do Sul. ARTUR NUNES DE OLIVEIRA 

FILHO. Subsecretário de Assuntos Administrativos. 

 

Portaria nº 235, de 16/05/95. Resolve: Designar RITA 

DANIELA DA SILVA SANTANA, matrícula SIAPE 

nº 1101995, para substituir CASSIA MARIA 

NASCIMENTO ocupante da Função Gratificada, 

código FG-01, da Subsecretaria de Assuntos 

Administrativos deste Minstério, no período de 30 de 

maio de 1995 a 28 de junho de 1995. ARTUR NUNES 

DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário de Assuntos 

Administrativos. 

 

Portaria nº 236, de 16/05/95. Resolve: Designar 

MARIA DE FÁTIMA PESSOA matrícula SIAPE nº 

809714, para substituir JAYLENE FERREIRA 

MARTINS DOS SANTOS ocupante da Função 

Gratificada, código FG-01, do Gabinete do Ministro, 

no período de 02 de maio de 1995 a 29 de setembro de 

1995. ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. 

Subsecretário de Assuntos Administrativos. 

 

Portaria nº 237, de 16/05/95. Resolve: Designar 

DUCILENE MIRANDA LEITE, para substituir 

ARLEIDE LACERDA CHAGAS, Chefe de Seção, 

código FG-01, da Subsecretaria de Assuntos 

Administrativos, deste Ministério, em seus 

afastamentos e impedimentos legais. ARTUR NUNES 

DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário de Assuntos 

Administrativos. 

 

Portaria nº 238, de 17/05/95. Resolve: Determinar o 

Afastamento Preventivo do servidor ANTONIO 

CARLOS DOS SANTOS CURY, do cargo em 

comissão de Chefe de Divisão, código DAS-101.2, da 

Delegacia deste Ministério no Estado do Rio de 

Janeiro, bem como de Titular Interino da referida 

Delegacia, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a partir 

desta data. ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. 

Subsecretário de Assuntos Administrativos. 

 

Portaria nº 239, de 17/05/95. Resolve: Determinar o 

afastamento do exercício de qualquer atividade na 

Delegacia deste Ministério no Estado do Rio de 

Janeiro, do servidor SÉRGIO CUNHA PINTO, nos 

termos do art. 147, parágrafo único, da Lei 8.112, de 

11 de janeiro de 1990, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, 

a partir desta data. ARTUR NUNES DE OLIVEIRA 

FILHO. Subsecretário de Assuntos Administrativos. 

 

Portaria nº 240, de 17/05/95. Resolve: I - Constituir 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar para, 

nos termos da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, apurar os fatos objetos do Processo nº 

53000.002407/95. II - Designar, para integrarem essa 



Boletim de Serviço Ano 3 - nº  10 Brasília-DF, 31 de maio de 1995 

 

Boletim de Serviço  2 

 

Comissão, sob a presidência do primeiro, os servidores 

PAULO EMANOEL SILVA LIMA, TEREZA DE 

MACEDO MONDINO e EUZÉBIO TOLENTINO 

BRAGA. III - Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias, a 

partir desta data, para a conclusão dos trabalhos. 

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. 

Subsecretário de Assuntos Administrativos. 

 

Portaria nº 241, de 17/05/95. Resolve: I - Alterar para 

30 (trinta) dias o prazo estabelecido na Portaria nº 158, 

de 17/04/95, publicada no Boletim de Serviço nº 08, de 

30/04/95. II - Designar o servidor CELSO ALVES DE 

SOUSA matrícula SIAPE nº 808182, para integrar a 

comissão de que trata a supracitada portaria, em 

substituição do nome de MANOEL MOREIRA DOS 

SANTOS. III - Prorrogar, por igual período de 30 

(trinta) dias, o prazo fixado para a conclusão dos 

trabalhos da Comissão. ARTUR NUNES DE 

OLIVEIRA FILHO. Subsecretário de Assuntos 

Administrativos. 

 

Portaria nº 244, de 22/05/95. Resolve: Designar 

TERESINHA SERRÃO DOS ANJOS, matrícula 

SIAPE nº 695700, para substituir ELOVEISA 

BENTES RAMOS ocupante da Funcão Gratificada, 

código FG-03, da Delegacia deste Ministério, no 

Estado de Rondônia, em seus afastamentos e 

impedimentos legais. ARTUR NUNES DE OLIVEIRA 

FILHO. Subsecretário de Assuntos Administrativos.  

 

Portaria nº 253, de 24/05/95. Resolve: Designar 

TEREZA FIALKOSKI DEQUECHE, Assistente 

Jurídico, como presidente da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar, instituída pela Portaria nº 

240, de 17/05/95, publicada no Boletim de Serviço nº 

10, de 17/05/95, em substituição  ao servidor PAULO 

EMANOEL SILVA LIMA. ARTUR NUNES DE 

OLIVEIRA FILHO. Subsecretário de Assuntos 

Administrativos. 

 

Portaria nº 04,  de 17/05/95. Resolve:  Localizar na 

Consultoria Jurídica o servidor KLEBER DE 

OLIVEIRA COELHO, Agente Administrativo, SA-

801,  Classe “D”, Padrão V.  ZULEIDE GUERRA 

ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora-Geral de 

Recursos Humanos. 

 

Portaria nº 06, de 25/05/95. Resolve: Remover, a 

pedido, da Delegacia deste Ministério no Estado da 

Paraíba para a Delegacia deste Ministério no Estado de 

Alagoas, a servidora ROSELENE NUNES DE LIMA, 

Agente Administrativo, Classe “D”, Padrão V, 

matrícula SIAPE nº 1067707. Esta  Portaria entra em 

vigor a partir desta data. ZULEIDE GUERRA  

ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora-Geral de 

Recursos Humanos. 

Portaria nº 174 de  maio de 1995. Resolve: I - Conceder aos inativos deste Ministério no Estado do Pará,  

reposicionamento nos  termos do  item II  do artigo 3 (terceiro) da Lei  8.627/ 93, conforme orientações constantes do 

processo número 53.000.000.637/95. ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário de Assuntos 

Administrativos. 

  
NOME DO SERVIDOR 

 
CARGO 

DA 
CLASSE 
PADRÃO 

PARA 
CLASSE  
PADRÃO 

 

ADILSON JOSÉ NOGUEIRA                     CARTEIRO NA CII     NA CV 

ADMAR BEZERRIL DOS SANTOS CARTEIRO      NA CII NA CV 

AFONSO CARDOSO DE CASTRO                            CARTEIRO NA CII     NA CV 

ANTONIO DIAS PACHECO       CARTEIRO      NA CII NA CV 

ANTONIO FERREIRA BRAGA CARTEIRO NA CII NA CV 

ANTONIO MARQUES DE SOUZA CARTEIRO       NA CII NA CV 

AREOSVALDO NOGUEIRA DE ANDRADE CARTEIRO              NA CII NA CV 

ARI RODRIGUES VENANCIO   CARTEIRO NA CII NA CV      

AUGUSTO PAULO BEZERRA                        CARTEIRO NA CII NA CV 

BENEDITO SILVA CARTEIRO NA CII NA CV 

BERANGER CARDOSO DE FREITAS CARTEIRO NA CII NA CV 

CARLOS ALBERTO PAIXÃO DA SILVA CARTEIRO NA CII NA CV 

CLÁUDIO FERNANDO DE OLIVEIRA CARTEIRO NA CII NA CV 

CLOVIS RIBEIRO DA SILVA CARTEIRO NA CII NA CV 

DINIZ SOUZA SANTOS CARTEIRO NA CII NA CV 

DIVAL DA COSTA DANTAS CARTEIRO NA CII NA CV 

DOROTHEU NILO DA COSTA SEABRA CARTEIRO NA CII NA CV 
 



Boletim de Serviço Ano 3 - nº  10 Brasília-DF, 31 de maio de 1995 

 

Boletim de Serviço  3 

 

  
NOME DO SERVIDOR 

 
CARGO 

DA 
CLASSE 
PADRÃO 

PARA 
CLASSE  
PADRÃO 

 

DOUGLAS BAKER CARTEIRO NA CII NA CV 

DURVAL DA COSTA CARDOSO CARTEIRO NA CII NA CV 

EDSON HENRIQUE AMARAL DOS SANTOS CARTEIRO NA CII NA CV 

EMMANUEL GALDINO RODRIGUES COLLARES CARTEIRO NA CII NA CV 

EUZÉBIO JOSÉ ALVES CARTEIRO NA CII NA CV 

HAROLDO SOEIRO MOURÃO   CARTEIRO NA CII NA CV 

HERMENEGILDO FERREIRA DA COSTA CARTEIRO NA CII NA CV 

HILDEBRANDO FELIX CARDOSO CARTEIRO NA CII NA CV 

HILTON PAIXÃO DA SOUZA AZEVEDO CARTEIRO NA CII NA CV 

IZIDORIO CABRAL CARTEIRO NA CII NA CV 

JAIR TAVARES GOMES CARTEIRO NA CII NA CV 

JAMIL ABON CARTEIRO NA CII NA CV 

JARBAS NERY  CARTEIRO NA CII NA CV 

JOÃO BATISTA DA SILVA CARTEIRO NA CII NA CV 

JOÃO CAVALCANTE FILHO CARTEIRO NA CII NA CV 

JOÃO FARIAS FERNANDES     CARTEIRO NA CII NA CV 

JOÃO FRANCISCO TAVARES MARTINS CARTEIRO NA CII NA CV 

JOÃO SOUZA SANTOS CARTEIRO NA CII NA CV 

JOSÉ AMAURY VALENTE CARTEIRO NA CII NA CV 

JOSÉ COELHO CRUZ            CARTEIRO NA CII NA CV 

JOSÉ DE RIBAMAR COELHO CARTEIRO NA CII NA CV 

JOSÉ FONTES PEREIRA CARTEIRO NA CII NA CV 

JOSÉ FRANCISCO DA GRAÇA CARTEIRO NA CII NA CV 

JOSÉ LUIZ DA SILVA REIS CARTEIRO NA CII NA CV 

JOSÉ MARIA CUNHA          CARTEIRO NA CII NA CV 

JOSUE EVANGELISTA DE ALBUQUERQUE CARTEIRO NA CII NA CV 

JUSTINO JOSÉ FERREIRA CARTEIRO NA CII NA CV 

LUIZ GONZAGA ROCHA CARTEIRO NA CII NA CV 

 

IDEMAR DOS SANTOS CARTEIRO NA CII NA CV 

LAURO WILSON DA SILVA COSTA   CARTEIRO NA CII NA CV 

LOURIVAL RIBEIRO DE CASTRO CARTEIRO NA CII NA CV 

LUIZ AUGUSTO CUNHA FASCI     CARTEIRO        NA CII NA CV 

LUIZ OTÁVIO FRANCO DO VALE CARTEIRO NA CII NA CV 

MANOEL RAIMUNDO ONETE  DE CARVALHO CARTEIRO NA CII NA CV 

MÁRIO DE SOUZA GEMAQUE     CARTEIRO NA CII NA CV 

MILDER RAIMUNDO FALCÃO DE CARVALHO CARTERIO NA CII NA CV 

NÉLIO GADELHA BARBOSA CARTEIRO NA CII NA CV 

NEUSOMAR BASTOS TOURINHO CARTEIRO NA CII NA CV 

ORLANDO CORDEIRO MIRANDA CARTEIRO NA CII NA CV 

ORLANDO DE MOURA LIMA CARTEIRO NA CII NA CV 

OSMAR FRANÇA DO NASCIMENTO CARTEIRO NA CII NA CV 

PERCY OLIVEIRA DE ARAÚJO CARTEIRO NA CII NA CV 

RAIMUDNO AROLDO DA SILVA CARTEIRO NA CII NA CV 

RAIMUNDO BEZERRA MENDES CARTEIRO NA CII NA CV 

RAIMUNDO COSTA CARTEIRO NA CII NA CV 

RUBEN MANOEL DE CARVALHO CARTEIRO NA CII NA CV 
 

   DA PARA 



Boletim de Serviço Ano 3 - nº  10 Brasília-DF, 31 de maio de 1995 

 

Boletim de Serviço  4 

 

NOME DO SERVIDOR CARGO CLASSE 
PADRÃO 

CLASSE  
PADRÃO 

 

SEBASTIÃO LIMA DE CARVALHO HEITOR CARTEIRO NA CII NA CV 

SEBASTIÃO SOARES DA SILVA CARTEIRO NA CII NA CV 

SILVINO SILVESTRES DA SILVA FILHO CARTEIRO NA CII NA CV 

TEODORO FURTADO AMERICANO CARTEIRO NA CII NA CV 

TIAGO SILVEIRA DE SOUZA CARTEIRO NA CII NA CV 

 

ANTONIO PAULINO DA COSTA SERVENTE NA BII NA BV 

RAIMUNDO RODRIGUES DE SOUZA SERVENTE    NA CI NA CIV 

WALKUER GOMES GONÇALVES SERVENTE NA DIII NA BI 

 

ANTERO BEZERRA NETO CONDUTOR DE MALAS NA CII NA CV 

CECILIO DA SILVA FERNANDES CONDUTOR DE MALAS NA CII NA CV 

HÉLIO ENOCK PEREIRA LEITE CONDUTOR DE MALAS NA CII NA CV 

JOÃO CRISOSTEMOS DE MAGALHÃES CONDUTOR DE MALAS NA CII NA CV 

JOSÉ MAIA SOBRINHO CONDUTOR DE MALAS NA CII NA CV 

LILAZ FERNANDES MONTEIRO CONDUTOR DE MALAS NA CII NA CV 

MOACYR BATISTA DE ANDRADE CONDUTOR DE MALAS NA CII NA CV 

NARCISO MOTA WANZELER CONDUTOR DE MALAS NA CII NA CV 

NEWTON DA SILVA LEAL CONDUTOR DE MALAS NA CII NA CV 

WICKLIFFE SOUZA BORGES CONDUTOR DE MALAS NA CII NA CV 

 

ADAMOR LOBATO RIBEIRO ESTAFETA          NA DIII NA CI 

HERMANEGILDO FERRIERA DA COSTA ESTAFETA          NA CV NA BII 

JOSÉ MARIA SILVA           ESTAFETA           NA CV  NA BII 

OTACÍLIO DE LIMA MOURÃO       ESTAFETA          NA CV  NA BII 

 

FRANCISCO DA CHAGAS SOUZA AUXILIAR DE ARTIFICE NA DIII NA CI 

JOSÉ PINHEIRO DE SOUZA AUXILIAR DE ARTIFICE NA DIII NA CI 

ORLANDO DOS ANJOS SILVA AUXILIAR DE ARTIFICE NA CIV NA BI 

 

JAIME MOURA TORRES AUXILIAR DE PORTARIA NA DIII NA CI 

JOSÉ CARLOS AROUCK PAMPLONA AUXILIAR DE PORTARIA NA DIII NA CI 

LOURIVAL PEREIRA TRINDADE AUXILIAR DE PORTARIA NA DIII NA CI 

 

ANTONIO ROSA GALÚCIO PORTEIRO NA BIII NA BV 

FRANCISCO LÁZARO P. DE OLIVEIRA PORTEIRO NA CIV NA BI 

GUILHERME JORGE MALCHER PORTEIRO NA BIII NA BVI 

MARLENE CASTRO DE ALMEIDA PORTEIRO NA CIV NA BI 

NEMESIS DE ALMEIDA LIMA BALSBERG PORTEIRO NA CIV NA BI 

RAIMUNDO CASSIANO DE SOUZA PORTEIRO NA BII NA BV 

 

JOAQUIM ANTONIO DE MESQUITA ASCENSORISTA         NA BIII NA BIII 

 

RUTH MIRANDA DE ANDRADE MAGALHÃES POSTALISTA NI BVI NI AIII 

JOSÉ MARIA DA SILVA POSTALISTA             NI BI NI BIV 

JOSÉ FRANCISCO FIEL FILHO POSTALISTA NI BIV NI AIII 

MARIA DE ARAÚJO PINHO BRASIL POSTALISTA NI BVI NI AIII 
 

   DA PARA 



Boletim de Serviço Ano 3 - nº  10 Brasília-DF, 31 de maio de 1995 

 

Boletim de Serviço  5 

 

NOME DO SERVIDOR CARGO CLASSE 
PADRÃO 

CLASSE  
PADRÃO 

 

MARIA LAURA DOS SANTOS LOBATO POSTALISTA             NI BVI NI AIII 

MARIA DE LOURDES SOUTELLO CORREA POSTALISTA NI BVI NI AIII 

IRACEMA CERQUEIRA DE S. OLIVEIRA POSTALISTA             NI BI NI BIV 

MARIA DE NAZARÉ CARVALHO DOS SANTOS POSTALISTA NI BVI NI AIII 

NINIETH TEIXEIRA MARQUES POSTALISTA NI BVI NI AIII 

JOSÉ MARIA DA SILVA POSTALISTA             NI BI NI BIV 

ODETE ARAÚJO PINTO POSTALISTA NI BVI NI AIII 

OSWALDO BRITO POSTALISTA NI BI NI BIV 

SILVA DE MOARAES REGO DE MOLO POSTALISTA             NI AII NI AIII 

JOANA ELVIRA MOURA BARROSO POSTALISTA NI AII NI AIII 

MARIA DE LOURDES SOUZA SIMÕES     POSTALISTA NI BVI NI AIII 

VIRGILIO DE CARVALHO NELO POSTALISTA             NI BVI NI AIII 

NEY DILCY DA COSTA GOMES POSTALISTA NI BVI NI AIII 

HERMINIA AGUIAR BARREIROS           POSTALISTA NI BVI NI AIII 

INARY DE OLIVEIRA    POSTALISTA             NI BI NI BIV 

MANOEL DO CARMO GARCIA     POSTALISTA NI BI NI BIV 

ARLETE SOARES BARBOSA POSTALISTA NI BI NI BIV 

AUREA BONIFÁCIO     POSTALISTA             NI BI NI BIV 

AMILCARINA ALVES DE O.MARTINS POSTALISTA NI BVI NI AIII 

CRISPINA RIBEIRO AIRES  POSTALISTA NI BI NI BIV 

ANTONIETA SODRE TELES POSTALISTA             NI BVI NI AIII 

 

CARLOS BENEDITO ARAÚJO DE ANDRADE AGENTE ADMINISTRATIVO NI BIV NI AIII 

FRANCISCO VIEIRA DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO NI BAI NI AIII 

NOEMIA PERLIM AGENTE ADMINISTRATIVO NI BVI NI AIII 

RAIMUNDO EXPEDITO CAMARÃO DUARTE AGENTE ADMINISTRATIVO NI AII NI AIII 

 

DUCASTEL FRANCO NUNES       051008   B VI AIII 

 

RAIMUNDO MIRANDA DE AGUIAR TELEGRAFISTA          NI BVI NI AIII 

GUANABINA DA CONSOLAÇÃO C. ANDRADE TELEGRAFISTA NI BVI NI AIII 

ALDERICO QUEIROZ DE MIRANDA TELEGRAFISTA NI BI NI BIV 

ANTONIO FELIPE COHEN TELEGRAFISTA          NI BVI NI AIII 

EDMUNDO STANISLAU DE O. PESSOA TELEGRAFISTA NI BVI NI AIII 

JOÃO FEVERINO DE MACEDO  TELEGRAFISTA NI BVI NI AIII 

YOLANDA SILVA DA SILVA TELEGRAFISTA          NI BVI NI AIII 

ELYS GOUVEA PEREIRA TELEGRAFISTA NI BVI NI AIII 

FERNANDO RODRIGUES DE FREITAS TELEGRAFISTA NI BVI NI AIII 

HOGO LOPES MAIA TELEGRAFISTA          NI BVI NI AIII 

AREOSWALDINA NOGUEIRA DE ANDRADE TELEGRAFISTA NI BI NI AIII 

BENEDITO GOUDÊNIO DE LIMA TELEGRAFISTA NI BI NI BIV 

MARIA EMÍLIA DA SILVA MARQUES TELEGRAFISTA NI BVI NI AIII 

IVALDO PEREIRA TELEGRAFISTA NI BVI NI AIII 

PEDRO BRANDÃO RODRIGUES TELEGRAFISTA          NI BI NI BIV 

MARIA DE BELÉM SARMANHO PAULINO TELEGRAFISTA NI BVI NI AIII 

ROSILDA DOS PASSOS MOURA TELEGRAFISTA NI BVI NI AIII 

JOÃO MARIA MARTINS DE SOUZA TELEGRAFISTA          NI BI NI BIV 

ZACHEU MARTINS DE SOUZA TELEGRAFISTA NI BVI NI AIII 
 

   DA PARA 



Boletim de Serviço Ano 3 - nº  10 Brasília-DF, 31 de maio de 1995 

 

Boletim de Serviço  6 

 

NOME DO SERVIDOR CARGO CLASSE 
PADRÃO 

CLASSE  
PADRÃO 

 

EMÍLIA PEREIRA DE MOURA TELEGRAFISTA NI BI NI BIV 

FRANCISCO VIEIRA DE AZEVEDO TELEGRAFISTA NI BVI NI AIII 

BENEDITO MARÇAL SOARES TELEGRAFISTA          NI BVI NI AIII 

JOÃO BORGES DE ALMEIDA TELEGRAFISTA NI BVI NI AIII 

RAIMUNDO BANDEIRA DO VALE TELEGRAFISTA NI BVI NI AIII 

CYBELLE PALMEIRA GREIDINGER TELEGRAFISTA NI BVI NI AIII 

CARLOS SALGADO CARRAMANHO TELEGRAFISTA NI BVI NI AIII 

 

IRENE FERREIRA MONTEIRO COSTA AGENTE POSTAL NI AII NI AIII 

MARIA EUGÊNIA DE MAGALHÃES SILVA AGENTE POSTAL NI BI NI BIV 

OTONIEL AZEVEDO DOS SANTOS AGENTE POSTAL NI BI NI BIV 

MÔNICA ALVES DOS SANTOS AGENTE POSTAL NI BI NI BIV 

CARMEM FERREIRA MAGALHÃES AGENTE POSTAL NI AII NI AIII 

NEUSA UCHOA ANTUNES CONCEIÇÃO AGENTE POSTAL NI BI NI BIV 

OLGA NOBRE DA SILVA ROSÁRIO AGENTE POSTAL NI BVI NI AIII 

IZALRA GUILHOR BURLAMAQUI AGENTE POSTAL NI BI NI BIV 

ANNA SANTANA AGENTE POSTAL NI BVI NI AIII 

JOANA DA CRUZ BARROS AGENTE POSTAL NI BVI NI AIII 

ANNACY PINHEIRO DE LIMA AGENTE POSTAL NI BI NI BIV 

CARLOTA ASSIS MAURO AGENTE POSTAL NI BI NI BIV 

DULCE DE CARVALHO FERREIRA AGENTE POSTAL NI BIV NI AIII 

RAIMUNDA VIOLETA GUSMÃO JAIME AGENTE POSTAL NI BI NI BIV 

DORALICE MOURA DA COSTA AGENTE POSTAL NI AII NI AIII 

CELINA CAL VINAGRE AGENTE POSTAL NI BVI NI AIII 

AMÉLIA MENDONÇA DE LIMA AGENTE POSTAL NI BI NI BIV 

ADELAIDE DE SOUZA BARROS AGENTE POSTAL NI AII NI AIII 

RAIMUNDA MOREIRA DE SOUZA AGENTE POSTAL NI CIII NI CIV 

MARIA JOSÉ DE BARROS COLARES AGENTE POSTAL NI BVI NI AII 

 

ROMEU FONSECA ALVES FISCAL DE TRAÇÃO NI CIII NI CVI 

ELMANO BASTOS RIBEIRO FISCAL DE TRAÇÃO NI CIII NI CVI 

JAYMERINA CASTELO BRANCO E MELO FISCAL DE TRAÇÃO NI BI NI BIV 

RAIMUNDA CORREA MIRANDA FISCAL DE TRAÇÃO NI BI NI BIV 

MARIA SERRANO CAVALTENTE FISCAL DE TRAÇÃO NI CIII NI CVI 

 

RAIMUNDO FERNANDES DA CRUZ GUARDA FIOS NI CVI NI BIII 

FRANCISCO DE ASSIS GOMES GUARDA FIOS NI CVI NI BIII 

VITERBO FLORÊNCIO DA ROCHA GUARDA FIOS NI CVI NI BIII 

FRANCISCO SOLANO LEITÃO GUARDA FIOS NI CVI NI BIII 

ODON PEREIRA FERREIRA GUARDA FIOS NI CVI NI BIII 

JOÃO CHAGAS GUARDA FIOS NI CVI NI BIII 

JOÃO EXPEDITO DE PINTO BOSQUE GUARDA FIOS NI CIII NI CVI 

JOSÉ FERNANDES DA CRUZ GUARDA FIOS NI CVI NI BIII 

INOCÊNCIO RODRIGUES DE LIMA GUARDA FIOS NI CVI NI BIII 

 

PORFIRIO FRANCISCO DA SILVA TRABALHADOR DE LINHA NA DIV NA CII 

JOÃO SALGADO PEREIRA TRABALHADOR DE LINHA NA DII NA DV 
 

  
NOME DO SERVIDOR 

 
CARGO 

DA 
CLASSE 

PARA 
CLASSE  



Boletim de Serviço Ano 3 - nº  10 Brasília-DF, 31 de maio de 1995 

 

Boletim de Serviço  7 

 

PADRÃO PADRÃO 

 

FRANCISCO LÚCIO DA SILVA TRABALHADOR DE LINHA NA DII NA DV 

RAIMUNDO MONTEIRO CORDOVIL TRABALHADOR DE LINHA NA DIV NA CII 

 

CLODOMIRO JOSÉ DA SILVA ASSISTENTE JURÍDICO B IV A I 

 

ALVARO FERREIRA DE VILHENA ESCREVENTE DATILOGRAFO NI CIII NI CVI 

ERMITA CHAVES PINTO ESCREVENTE DATILOGRAFO NI BI NI BIV 

 

JOSÉ JORGE DE FIGUEIREDO ART.DE APARELHO DE 

TELECOMUNICAÇÃO 

NI BIV NI AI 

BENEDITO GOMES PROTÁZIO ART.DE APARELHO DE 

TELECOMUNICAÇÃO 

NI BIV NI AI 

 

RAIMUNDO NONATO DE OLIVEIRA MECÂNICO OPERADOR NI CII NI CVI 

 

EPITÁCIO DA SILVA ANGELO        050082 C I C IV 

 

IZABEL LEONOR DE SOUZA BOUTH OPERADOR POSTAL NI CIII NI CVI 

FRANCISCO DAS CHAGAS H.DA FONSECA OPERADOR POSTAL NI AII NI AIII 

ANTONIO FERNANDES RODRIGUES OPERADOR POSTAL NI CIII NI CVI 

VIOLETA MANFREDO BORGES GUIMARÃES OPERADOR POSTAL NI CIII NI CVI 

ZILDA DAMASCENO GOES OPERADOR POSTAL NI CIII NI CVI 

ANA LEMOS SALAZAR OPERADOR POSTAL NI AII NI AIII 

RAIMUNDA LOBATO DE MORAES OPERAROR POSTAL NI AII NI AIII 

ILZA COHEN CORREA OPERADOR POSTAL NI CIII NI CVI 

MÁRIO FERRO MARINHO OPERADOR POSTAL NI CIII NI CVI 

MARIA LUIZA DIAS SERRANO OPERADOR POSTAL  NI CIII NI CVI 

 

ALPHEU VALÉRIO ESTEVES DA SILVA INSPETOR DE LINHAS NI BVI NI AIII 

 

OSVALDO BRAGANÇA DOS SANTOS ARTÍFICE NA BV NA AIII 

 

THEOPHILO GOMES SERRANO    051002  D I DIV 

 

FERNANDO AMARAL ALBUQUERQUE CUNHA CARPINTEIRO NI CII NI CV 

 

PAULO ELESBÃO GUIMARÃES RODRIGUES TÉCNICO EM ELETRICA NI BVI NI AIII 

 

JOSÉ ALVES RODRIGUES MONTEIRO    010027  B VI A III 

 

CARLOS ALBERTO FARIAS DA S. FROIS SERVIÇAL NA DII NA DV 

LÚCIA DE LIMA MOURA SERVIÇAL NA DIV NA CII 

BOANERGES CORDOVIL GUIMARÃES TRABALHADOR DE ESTAÇÃO NA DII NA DV 

 

CREGINALDO MARCELINO SANTIAGO SERRALHEIRO NI BIV NI AI 

 

  
NOME DO SERVIDOR 

 
CARGO 

DA 
CLASSE 
PADRÃO 

PARA 
CLASSE  
PADRÃO 

 



Boletim de Serviço Ano 3 - nº  10 Brasília-DF, 31 de maio de 1995 

 

Boletim de Serviço  8 

 

JURACY CASTRO DOS SANTOS TRABALHADOR NA DII NA DV 

 

JOÃO DA COSTA RAMALHO  050040  D IV C II 

 

FÉ SOARES BELO ESCRITURÁRIO NI BI NI BIV 

PALMIRA DA PAIXÃO TEIXEIRA ESCRITURÁRIO NI AII NI AIII 

AMARO BARROS DA SILVA ESCRITURÁRIO NI BI NI BIV 

 

MANOEL DE SOUZA SÁ CARREIRO SAPATEIRO NA CII NA CV 

MANOEL SILVA DA COSTA CARREIRO SAPATEIRO NA CII NA CV 

JOSÉ JÚLIO ANDRADE DE LOPES CARREIRO SAPATEIRO NA CII NA CV 

 

Portaria nº 175 de  maio de 1995. Resolve: I - Conceder aos inativos deste Ministério no Estado do Amazonas,  

reposicionamento nos  termos do  item II  do artigo 3 (terceiro) da Lei  8.627/ 93, conforme orientações constantes do 

processo nº 53.000.016.221/94. ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário de Assuntos Administrativos. 

 

  
NOME DO SERVIDOR 

 
CARGO 

DA 
CLASSE 
PADRÃO 

PARA 
CLASSE  
PADRÃO 

 

ANTÔNIO FLÁVIO F. FIRMINO AGENTE ADMINISTRATIVO B I B IV 

ELZA C. DE FREITAS AGENTE ADMINISTRATIVO B VI A III 

 

ALCINDA RIBEIRO DE MATOS AGENTE POSTAL B I B IV 

AUGUSTA LIBERATO GESTA AGENTE POSTAL A II A III 

CECÍLIA B. QUEIROZ AGENTE POSTAL CIII C VI 

CILCE DE SOUZA F. MENDES   AGENTE POSTAL B I B IV 

ESTELITA A. AFFONSO            AGENTE POSTAL B I B IV 

FERNANDA M. DAS CHAGAS AGENTE POSTAL B VI A III 

ODETE BERENICE C. MEIRES    AGENTE POSTAL B VI A III 

 

ALZEINO FERREIRA PENA AGENTE DE  TEL. E ELETRICIDADE B VI A III 

 

ALTEMAR PAULO DOS SANTOS AUXILIAR DE PORTARIA D III C I 

ANICIA GRECIA DA SILVA AUXILIAR DE PORTARIA C V B III 

 

BENTOS S. DE SOUZA   AUX. OPER. SERV. DIVERSOS C V B II 

JAIRO L. FITOSA     AUX. OPER. SERV. DIVERSOS C II C V 

 

ANTÔNIO ALVES DE OLIVEIRA CARTEIRO C II C V 

BENEDITO LOPES DA SILVA  CARTEIRO C II C V 

BRAULIO NASCIMENTO MOREIRA CARTEIRO C II C V 

CARLOS AUGUSTO P. DE AZEVEDO CARTEIRO C II C V 

CARLOS SILVA DE AZEVEDO       CARTEIRO C II C V 

EDMAR MATOS DA SILVA CARTEIRO C II  C V 

EVANDRO ABESS FARAH CARTEIRO C II C V 

FRANCISCO DA CUNHA MONTEIRO CARTEIRO C II C V 

FRANCISCO G. DE OLIVEIRA CARTEIRO C II C V 
 

  
NOME DO SERVIDOR 

 
CARGO 

DA 
CLASSE 
PADRÃO 

PARA 
CLASSE  
PADRÃO 

 



Boletim de Serviço Ano 3 - nº  10 Brasília-DF, 31 de maio de 1995 

 

Boletim de Serviço  9 

 

FRANCISCO GOMES DE MELO CARTEIRO C II C V 

JOÃO DE AMORIM DIAS    CARTEIRO C II C V 

JORGE FRANCISCO DE A. MENDONÇA CARTEIRO C II C V 

JOSÉ DRUMOND DE CARVALHO CARTEIRO C II C V 

 

LUIZ G. DE AZEVEDO OLIVEIRA CARTEIRO C II C V 

NICOMEDES ALVES FERREIRA CARTEIRO C II C V 

 

ANA MARQUES A. GONZALES     ESCRITURÁRIO A II A III 

 

FRANCISCO P. DE ALBUQUERQUE CONDUTOR DE MALAS C II C V 

 

ALBERTO BRASIL CORREA  GUARDA FIOS       C VI B III 

 

JAIRO PEREIRA MOTA INSP. DE LINHAS  TELEGRÁFICAS B VI A III 

 

FRANCISCO ANDRADE SAMPAIO MOTORISTA         B VI A III 

JOSÉ PAULO FILHO     MOTORISTA A II  A III 

  

COEMA DE C. CARNEIRO         OPERADOR POSTAL A II A III 

FRANCISCA DE SOUZA LAMEIRA   OPERADOR POSTAL B I B IV 

JACYRA CATUNDA CRUZ      OPERADOR POSTAL A II A III 

 

ACRISIO F. DA COSTA FILHO POSTALISTA  B I B IV 

ADILIA DE OLIVEIRA SANTOS   POSTALISTA  B I B IV 

ANNETTE ROCHA P. DA SILVA POSTALISTA  A II A III 

AYDIL SOARES DA SILVEIRA     POSTALISTA  B I B IV 

CLARICE FERREIRA LINS      POSTALISTA        B I B IV  

CREMILDES MARTINS SANTANA    POSTALISTA      C III C VI 

EMIDIO MARINHO MARTINS        POSTALISTA      B VI A III 

EURICLÉIA P. D’ ALMEIDA BAGRE POSTALISTA      B VI A III 

JOSÉ DA COSTA MARINHO        POSTALISTA      B VI A III 

JUDITH SILVA LINS       POSTALISTA      B I B IV 

JULIETA FERREIRA DE MENDONÇA POSTALISTA      A II A III 

NEUSA PAES DE AZEVEDO POSTALISTA      B I B IV 

NILZE DA SILVA      POSTALISTA      B I B IV 

RAIMUNDA DA S. OLIVEIRA POSTALISTA B VI A III 

 

BENEDITO GAMA       SERVENTE C V B II 

 

HEYNAR SABINO DA SILVA   TELEGRAFISTA B I B IV 

RAIMUNDO NONATO PALMEIRA      TELEGRAFISTA B VI A III 

 

ANTÔNIO N. RIBEIRO VENDEDOR DE SELOS       C III C VI 

TEREZA DE J. L. LOPES VENDEDOR DE SELOS       C III C VI 

 

 

Portaria nº 176 de  maio de 1995. Resolve: I - Conceder aos inativos deste Ministério no Estado de Goiás,  

reposicionamento nos  termos do  item II  do artigo 3 (terceiro) da Lei  8.627/ 93, conforme orientações constantes do 

processo nº 53.000.016.913/94. ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário de Assuntos Administrativos. 

 

   DA PARA 



Boletim de Serviço Ano 3 - nº  10 Brasília-DF, 31 de maio de 1995 

 

Boletim de Serviço  10 

 

NOME DO SERVIDOR CARGO CLASSE 
PADRÃO 

CLASSE  
PADRÃO 

 

DOLY ANDRADE FRANCO AMERICANO AUXILIAR DE PORTARIA D III C I  

EDNA DA PENHA PIMENTEL ROSETTI AUXILIAR DE PORTARIA   D III C I 

JOÃO DA COSTA LOUZADA    AUXILIAR DE PORTARIA B II B V 

PAUMIRA GUIMARÃES VALADÃO AUXILIAR DE PORTARIA D III C I 

RUY BARBOSA MACHADO        AUXILIAR DE PORTARIA D III C I  

SEBASTIÃO DE SOUZA SOBRINHO    AUXILIAR DE PORTARIA C II C V 

WALDEMAR COSTA         AUXILIAR DE PORTARIA D III C I 

 

ACRISIO ABREU FERREIRA CARTEIRO           C II C V 

ADEMAR FERRI              CARTEIRO C II C V 

AILTON CAETANO          CARTEIRO             C II C V 

AILTON RAMOS         CARTEIRO                  C II C V  

ALFREDO HOIZMEISTER CARTEIRO C II C V 

ANDERCON MAURÍCIO DE OLIVEIRA CARTEIRO C II C V 

ANTÔNIO ALVES FILHO       CARTEIRO C II C V 

ANTÔNIO COUTINHO      CARTEIRO C II C V 

ANTÔNIO DOS REIS OLIVEIRA     CARTEIRO C II C V 

ANTÔNIO EFFQUEM FILHO         CARTEIRO C II C V 

ANTÔNIO MENDONÇA NEVES CARTEIRO C II  C V 

ASTROGILDO SOUZA CARTEIRO C II C V 

BENEDITO RAMOS VENTURA CARTEIRO C II C V 

BENEDITO TAGARRO  CARTEIRO C II C V 

CARLOS CEZAR GONÇALVES CARTEIRO C II C V 

CELSO DOS SANTOS       CARTEIRO C II C V 

CLAUDINIER PINHEIRO FERNANDES CARTEIRO C II C V 

CLOVIS BORGES         CARTEIRO C II C V 

DÁRIO RAMOS CARTEIRO C II C V 

DÉLIO ROSA           CARTEIRO C II C V 

DEOCLECIANO DE CASTRO       CARTEIRO C II C V 

ELIO SANTOS               CARTEIRO C II C V  

ELMO DE PANTELEÃO SAMPAIO CARTEIRO          C II C V 

ERNESTO JOÃO RAUTA CARTEIRO          C II C V 

FRANCISCO RIBEIRO         CARTEIRO     C II C V   

GEORSON LUIZ PINHA LEITÃO CARTEIRO                 C II  C V  

GERALDO BRAGA        CARTEIRO                 C II C V   

GILSON FALÇÃO  FILHO       CARTEIRO                  C II C V 

HÉLIO JORGE DE ALMEIDA E SILVA CARTEIRO       C II  C V  

HELIOMAR VIEIRA SOUZA         CARTEIRO C II  C V  

HUMBERTO ANTÔNIO C. FERNANDES CARTEIRO C II C V  

IGNÁCIO ALVES BARCELLOS CARTEIRO C II C V 

JACY SIMÕES FLORES        CARTEIRO     C II C V  

JADYR DOS SANTOS            CARTEIRO     C II  C V  

JAIME NUNES VIEIRA   CARTEIRO     C II C V   

JAMIR REZENDE SIMÃO         CARTEIRO     C II  C V  
 

  
NOME DO SERVIDOR 

 
CARGO 

DA 
CLASSE 
PADRÃO 

PARA 
CLASSE  
PADRÃO 

 

JOANITO ROSA MOREIRA        CARTEIRO          C II C V   



Boletim de Serviço Ano 3 - nº  10 Brasília-DF, 31 de maio de 1995 

 

Boletim de Serviço  11 

 

JOÃO PASCOLINO GOMES FILHO   CARTEIRO        C II  C V  

JOAQUIM FERREIRA CONSTANTINO  CARTEIRO        B II  B V  

JOAQUIM RODRIGUES CESTARI CARTEIRO        C II  C V  

JOEL GUILHERME DO NASCIMENTO CARTEIRO        C II  C V  

JOEL WANDERLEY ARAÚJO   CARTEIRO        C II  C V  

JORGE RODRIGUES DOS SANTOS CARTEIRO        C II  C V  

JOSÉ ALDIR ZARDINI CARTEIRO        C II C V   

JOSÉ ALVES DE ALMEIDA         CARTEIRO        C II  C V  

JOSÉ ANTÔNIO DE OLIVEIRA   CARTEIRO C II C V 

JOSÉ CARLOS ROSETTI CARTEIRO C II C V  

JOSÉ DE SOUZA LIMA CARTEIRO C II  C V  

JOSÉ FERREIRA VANZO      CARTEIRO   C II C V 

JOSÉ LUIZ MOTTA DE AGUIAR    CARTEIRO   C II C V   

JOSÉ PEREIRA DE ASSIS CARTEIRO   B II B V   

LUCILO GRAÇA         CARTEIRO   D II C I   

LUIZ GONZAGA PIRES DE OLIVEIRA CARTEIRO   C II  C V   

LUIZ MONTEIRO         CARTEIRO   C II C V 

MANOEL DO CARMO NASCIMENTO    CARTEIRO   C II C V   

MÁRIO BEM DIAS MOURA CARTEIRO   C II C V 

MÁRIO FERREIRA FRAGA CARTEIRO                C II C V 

MÁRIO FREIRE BARBOSA CARTEIRO                C II C V  

MAURÍCIO DE SIQUEIRA ROCHA CARTEIRO                C II C V   

MILTON CORREA       CARTEIRO                 C II  C V  

ODERLES OREL BANHS TRINSTÃO C. 

FERNANDES 

CARTEIRO           C II C V   

OSWALDO ALVES DE SOUZA      CARTEIRO     C II C V   

OSWALDO SANTANA CARTEIRO     C II C V   

OSWALDO SARMENTO     CARTEIRO     C II C V   

OVÍDIO MORAES DE ALMEIDA     CARTEIRO      C II C V   

PAULO DIAS                    CARTEIRO     C II C V  

PEDRO DENIZAR DA ROCHA COSTA CARTEIRO           C II  C V  

RENAN BARCELLOS DE SIQUEIRA CARTEIRO C II C V 

RENATO DE OLIVEIRA TRISTÃO CARTEIRO C II C V 

ROBERTO NASCIMENTO VIANA CARTEIRO C II C V 

ROBISSON GOMES DE SALLES CARTEIRO C II C V 

SAIT CLAIR PAES DO AMARAL CARTEIRO C II C V 

SEBASTIÃO DA ROCHA LARANJEIRAS CARTEIRO C II C V 

SEBASTIÃO PASSOS COSTA CARTEIRO C II C V 

VERALDO NASCIMENTO CARTEIRO D III C I 

VICENTE DE PAUOO EFFEQUEM CARTEIRO C II C V 

WALDECYR ALCÂNTARA CARTEIRO C II C V 

WALDECYR CAETANO CARTEIRO C II C V 

WALDEMAR ANTÔNIO BALLA CARTEIRO C II C V 

WALDEMAR EMILIANO EALGER CARTEIRO C II C V 

WALDERI RIBEIRO CARTEIRO C II C V 

WILSON CARLOS ANDRADE CARTEIRO C II C V 
 

  
NOME DO SERVIDOR 

 
CARGO 

DA 
CLASSE 
PADRÃO 

PARA 
CLASSE  
PADRÃO 

 

ZIGOMAR DE ALMEIDA CARTEIRO C II C V 

 



Boletim de Serviço Ano 3 - nº  10 Brasília-DF, 31 de maio de 1995 

 

Boletim de Serviço  12 

 

MAURÍCIO DA ROCHA COUTINHO CHEFE DE PORTARIA C IV B I 

 

ALADIR LOPES DE BARROS CONDUTOR DE MALAS C II C V 

AMILTON PEREIRA FEU CONDUTOR DE MALAS C II C V 

ARNOUD JOSÉ DE BARROS CONDUTOR DE MALAS C V B II 

AUGUSTO LEIVORE CONDUTOR DE MALAS C II C V 

CLEOCIR SEIXAS DOS SANTOS CONDUTOR DE MALAS C II C V 

DIEL FERREIRA DO NASCIMENTO CONDUTOR DE MALAS C II C V 

DOMINGOS DO ROSÁRIO CONDUTOR DE MALAS C II C V 

ELCIO COSTA NASCIMENTO CONDUTOR DE MALAS C II C V 

HENRIQUE THOMPSON CONDUTOR DE MALAS C II C V 

JOAQUIM CHERUBINO FILHO CONDUTOR DE MALAS C II C V 

JOSÉ CIPRIANO CONDUTOR DE MALAS C II C V 

JOSÉ MARIA SANTOS CONDUTOR DE MALAS C II C V 

JOSÉ MORASSUTTI        CONDUTOR DE MALAS C II C I 

JURANDYR PINHEIRO CONDUTOR DE MALAS C II C V 

OCTACIANO MACHADO BARCELLOS CONDUTOR DE MALAS C II C V 

OLIVAL COUTINHO SILVA CONDUTOR DE MALAS C II C V 

PAULO RAMOS PEREIRA CONDUTOR DE MALAS C II C V 

WILSON DE FREITAS LYRA CONDUTOR DE MALAS C II C V 

WILSON JOSÉ DE ALMEIDA CONDUTOR DE MALAS C II C V 

 

JOSÉ ROMUALDO VIEIRA NETO ESCREVENTE DATILÓGRAFO  C V C V 

CLARIOMAR PINHEIRO RODRIGUES ESTAFETA D III C I 

JOAQUIM FERNANDES DA R. SOUZA ESTAFETA D III C I 

OTHONIEL JOSÉ DE PAULA ESTAFETA C V B III 

RONALDO JABOUR ESTAFETA C II C V 

 

ELIZEU LOPES DA SILVA MECÂNICO DE MOTOR A 

COMBUSTÃO 

C V C V 

JOÃO DE OLIVEIRA LOUZADA MECÂNICO DE MOTOR A 

COMBUSTÃO 

C V C V 

 

FRANCISCO RODRIGUES CESTARI PORTEIRO B II B V 

 

  JOSÉ LOPES RÁDIO TELEGRAFISTA 1a. C II  C I 

 

OSWALDO FONTANA SERVENTE C V B II 

 

Portaria nº 177 de  maio de 1995. Resolve: I - Conceder aos inativos deste Ministério no Estado do Espírito 

Santo,  reposicionamento nos  termos do  item II  do artigo 3 (terceiro) da Lei  8.627/ 93, conforme orientações 

constantes do processo nº 53.000.000.016.220/94. ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário de Assuntos 

Administrativos. 

 
 
 

  
NOME DO SERVIDOR            

 
GARGO 

DA 
CLASSE 
PADRÃO 

PARA 
CLASSE  
PADRÃO 

 

JÚLIO LOPES RICARDO AGENTE ADMINISTRATIVO A I A III 

 

JOSÉ OTÁVIO DE ANDRADE SILVINO AGENTE DE PORTARIA     B II B V 



Boletim de Serviço Ano 3 - nº  10 Brasília-DF, 31 de maio de 1995 

 

Boletim de Serviço  13 

 

RAIMUNDO MOURA BILRO AGENTE DE PORTARIA    B III B VI 

 

ADAILDA FRANÇA DA FONSECA E SILVA AGENTE POSTAL         B I  B IV 

AILSON BONIFÁCIO DO NASCIMENTO AGENTE POSTAL          C III C VI 

ALINE DE FARIAS DE CAPISTRANO AGENTE POSTAL         B VI A III 

ANTONIA YOLETE MONTENEGRO PEGADO AGENTE POSTAL         B VI   A III 

AUREA CAVALCANTE DE OLIVEIRA AGENTE POSTAL      B I B IV 

CANDIDA VENERANDA DE SOUZA RABELO AGENTE POSTAL B I B IV 

DALVA CAMILO MESQUITA AGENTE POSTAL B I B IV 

EUNICE CARDOSO DA SILVA  AGENTE POSTAL A II  A III 

FRANCISCA VALDENITA DE SÁ LEITÃO AGENTE POSTAL B VI A III 

JOÃO MONTEIRO GALVÃO AGENTE POSTAL C III C VI 

LUZIA NUNES DE PAIVA   AGENTE POSTAL B I B IV 

MARIA ALDENORA MELO DA COSTA AGENTE POSTAL   B I  A IV 

MARIA DA GLÓRIA PEREIRA DE AQUINO AGENTE POSTAL C III C VI 

MARIA DAS NEVES COSTA BARBOSA AGENTE POSTAL B VI A III 

MARIA DE DEUS MARINHO             AGENTE POSTAL A II A III 

MARIA DO ROSÁRIO BARBOSA DE FARIAS AGENTE POSTAL B VI A III 

MARIA JOSÉ BEZERRA DE ARAÚJO AGENTE POSTAL B VI A III 

MARIA LOURDES CARNEIRO VIANA AGENTE POSTAL A II A III 

NAIR CAVALCANTI DE OLIVEIRA AGENTE POSTAL A II A III 

NAIR DE ADRANDE MESQUITA AGENTE POSTAL B VI A III 

NICACIO SABINO DE SOUZA AGENTE POSTAL C III C VI 

SEVERINA AZEVEDO COSTA AGENTE POSTAL B VI A III 

 

ANTONIO ALVES DE VASCONCELOS   ARMAZENISTA   C III C VI 

 

MANOEL XAVIER JÚNIOR        ART. CARP. E MARCENARIA D IV C II 

 

JOÃO BEZERRA DE CARVALHO ART. DE MANUTENÇÃO C II C V 

JOSÉ AVELINO DE OLIVEIRA ART. DE MANUTENÇÃO C II C V 

 

FRANCISCO ALVES DE OLIVEIRA AUXILIAR DE PORTARIA D III C I 

 

FRANCISCO XAVIER DA SILVA AUX. OPER. SERV. DIVERSOS C II C V 

RAIMUNDO JUSTINO DE SOUZA AUX. OPER. SERV. DIVERSOS C II C V 

 

ALCINDO QUEIRÓZ          AUXILIAR DE PORTARIA D III C II 

ARNOLDO ROMULO DA FONSECA CAMPOS AUXILIAR DE PORTARIA C V B II 

LEÃO FERNANDES ANTAS AUXILIAR DE PORTARIA D III C I 

MARIA LUZIA DE OLIVEIRA SILVA AUXILIAR DE PORTARIA C V B II 

SEBASTIÃO GENIBALDO GARCIA   AUXILIAR DE PORTARIA D III C I 

SEVERINA DA SILVA AUXILIAR DE PORTARIA D III C I 

 

  
NOME DO SERVIDOR            

 
GARGO 

DA 
CLASSE 
PADRÃO 

PARA 
CLASSE  
PADRÃO 

 

ABON TORQUATO DA SILVA CARTEIRO      C II C V 

AGENOR RAMOS DE MEDEIROS CARTEIRO      C II C V 

AGILDO DUARTE GUEDES CARTEIRO C II C V 

AILTON AGUINALDO DE FREITAS CARTEIRO C II C V 



Boletim de Serviço Ano 3 - nº  10 Brasília-DF, 31 de maio de 1995 

 

Boletim de Serviço  14 

 

ALBINO DIAS FERREIRA   CARTEIRO C II C V 

ALMIR ALGEMIRO DE FREITAS CARTEIRO      C II C V 

ANTONIO ALVES DE FIGUEIREDO CARTEIRO      C II C V 

ARINALDO FERREIRA DA CRUZ CARTEIRO      C II C V 

BENJAMIM CAPISTRANO FILHO CARTEIRO C II C V 

BERNADINO DANTAS DE SOUZA CARTEIRO      C II C V 

CLODOALDO TEIXEIRA DA SILVA CARTEIRO      C II C V 

CLODOMIRO ALVES DOS SANTOS CARTEIRO      C II C V 

CLOVIS CORREIA DE ANDRADE      CARTEIRO      C II C V 

DIOMAR PLÁCIDO DA COSTA CARTEIRO      C II C V 

DJALMA OLIVEIRA DA SILVA       CARTEIRO      C II C V 

EDVAN LÚCIO DE MEDEIROS CARTEIRO      C II C V 

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS CARTEIRO      C II C V 

ELSON FERREIRA DA CRUZ CARTEIRO      C II  C V  

FRANCISCO ARAFRAN DE SOUZA CARTEIRO      C II  C V  

FRANCISCO BORGES FILHO CARTEIRO       C II  C V  

FRANCISCO CANIDE DA SILVA CARTEIRO      C II C V 

FRANCISCO DOMICIO DE ALMEIDA CARTEIRO               C II  C V 

FRANCISCO RODRIGUES CARTEIRO      C II C V 

FRANCISCO SILVEIRA BARROS CARTEIRO      C II C V 

FRANCISCO SOARES DA CRUZ  CARTEIRO      C II C V 

GASTÃO NUNES DE CARVALHO   CARTEIRO      C II  C V  

GERALDO TEIXEIRA    CARTEIRO      C II C V 

IVAN ISSA CARTEIRO      C II  C V  

IVANILTON MARTINS CARTEIRO      C II  C V  

JADER CORREIA DA COSTA CARTEIRO      C II C V 

JADISMAR MARQUES DE LIMA  CARTEIRO C II C V 

JOÃO BATISTA SILVA TRINDADE CARTEIRO           C II  C V  

JOÃO DOCA FILHO              CARTEIRO           C II C V 

JOÃO DOMINGOS DE BRITO CARTEIRO          C II  C V   

JOÃO FERREIRA DE MOURA     CARTEIRO           C II C V 

JOÃO QUINCAS DE FARIAS  CARTEIRO             C II C V 

JOSÉ ALVES DE ALMEIDA   CARTEIRO      C II C V 

JOSÉ ALVES QUENTAL      CARTEIRO                  C II C V 

JOSÉ AURELIO DA SILVA          CARTEIRO C II C V 

JOSÉ FELIX DA COSTA      CARTEIRO      C II  C V  

JOSÉ FRANCISCO DE SALES    CARTEIRO       C II  C V 

JOSÉ FREIRE DA SILVA          CARTEIRO      C II  C V 

JOSÉ HELMUTH CONDIDO          CARTEIRO C II C V 

JOSÉ NAZARENO DA SILVA     CARTEIRO      C II  C V  

JOSÉ PIRES BOTELHO        CARTEIRO        C II  C V 

JOSÉ RIBEIRO PINHEIRO      CARTEIRO        C II  C V 

JOSÉ SABINO BAHIA             CARTEIRO        C II  C V 

JUVINIANO AUGUSTO DA CUNHA CARTEIRO      C II C V 
 

  
NOME DO SERVIDOR            

 
GARGO 

DA 
CLASSE 
PADRÃO 

PARA 
CLASSE  
PADRÃO 

 

LAURO ALVES PINHEIRO         CARTEIRO C II C V 

LOURIVAL COELHO CARTEIRO       C II C V 

MANOEL AMARO FILHO CARTEIRO      C II  C V  

MANOEL ANTUNES DE FRANÇA CARTEIRO C II C V 



Boletim de Serviço Ano 3 - nº  10 Brasília-DF, 31 de maio de 1995 

 

Boletim de Serviço  15 

 

MANOEL FRANCISCO DOS SANTOS CARTEIRO C II C V 

MANOEL HERCULANO DE FARIAS FREIRE CARTEIRO C II C V 

MANOEL PINTO               CARTEIRO C II C V 

MANOEL PINTO DE MENDONÇA CARTEIRO    C II C V 

MANOEL RAFAEL DE SENA CARTEIRO            C II C V 

MÁRIO DA CRUZ         CARTEIRO C II C V 

MAURÍCIO VARELA ANTUNES CARTEIRO             C II C V 

MILTON CARDOSO DE SOUZA     CARTEIRO C II C V 

MURILO SOARES DA CRUZ CARTEIRO            C II C V 

NAPOLEÃO DOGGENES FERNANDES CARTEIRO             C II C V 

NATANAEL ALVES GRANJEIRO CARTEIRO             C II C V   

NILO DE ALMEIDA BEZERRA CARTEIRO C II C V 

OSVALDO CARNEIRO        CARTEIRO C II  C V  

OTAVIO JONSON FERRO CARTEIRO C II C V 

PAULO DOS SANTOS CARTEIRO                              C II C V 

PEDRO FERREIRA DA SILVA    CARTEIRO C II C V 

RENATO RIBEIRO DANTAS     CARTEIRO                               C II C V 

SABASTIÃO GOMES DA SILVA CARTEIRO C II C V 

SEVERINO GOMES      CARTEIRO     C II C V 

SEVERINO RAMOS DA SILVA CARTEIRO    C II C V 

THEODORICO FAGUNDES DA SILVA CARTEIRO C II C V 

VALDIR DA ROCHA CRUZ CARTEIRO   C II C V 

VICENTE DE PAULA LYRA      CARTEIRO C II C V 

VICENTE FRANCISCO DA SILVA CARTEIRO C II C V 

 

JOSÉ NICOLAU DE LIMA CHEFE DE PORTARIA C IV B I 

 

JOSÉ VENANCIO NETO CIRUGIÃO DENTISTA B I B IV 

JOSÉ DE FREITAS DUTRA    CIRUGIÃO DENTISTA B VI A III 

 

ALFREDO COSTA   CONDUTOR DE MALAS C II C V 

ALMEIDA DA SILVA BARROS     CONDUTOR DE MALAS C II C V 

ANTONIO GOMES DE PAIVA CONDUTOR DE MALAS C II C V 

ANTONIO PINHEIRO DA SILVA CONDUTOR DE MALAS C II C V 

ARNALDO TIAGO DE OLIVEIRA CONDUTOR DE MALAS C II C V 

FERNANDO VAZ DE QUEIROZ CONDUTOR DE MALAS C II C V 

FRANCISCO ANTONIO DE OLIVEIRA CONDUTOR DE MALAS C II C V 

FRANCISCO BARBOSA DE SUZA CONDUTOR DE MALAS C II C V 

FRANCISCO BENTO FILHO   CONDUTOR DE MALAS C II C V 

FRANCISCO DAS CHAGAS DE OLIVEIRA CONDUTOR DE MALAS C II C V 

FRANCISCO DAS CHAGAS SOARES CONDUTOR DE MALAS C II C V 

FRANCISCO FRANCELINO DO NASCIMENTO CONDUTOR DE MALAS C II C V 

FRANCISCO JOAQUIM SALDANHA CONDUTOR DE MALAS C II C V 

FRANCISCO MOURA SOBRINHO CONDUTOR DE MALAS C II C V 
 

  
NOME DO SERVIDOR            

 
GARGO 

DA 
CLASSE 
PADRÃO 

PARA 
CLASSE  
PADRÃO 

 

FRANCISCO NUNES DE AQUINO CONDUTOR DE MALAS C II C V  

FRANCISCO ROQUE DE SOUZA CONDUTOR DE MALAS C II C V 

HUMBERTO SOARES DA CRUZ    CONDUTOR DE MALAS C II C V 

JACKSON CHAGAS DO NASCIMENTO CONDUTOR DE MALAS C II C V 



Boletim de Serviço Ano 3 - nº  10 Brasília-DF, 31 de maio de 1995 

 

Boletim de Serviço  16 

 

JOÃO BATISTA GUILHERME       CONDUTOR DE MALAS C II C V 

JOÃO ELIAS DE MORAIS CONDUTOR DE MALAS C II C V 

JOÃO INÁCIO FERREIRA CONDUTOR DE MALAS C II C V 

JOÃO RODRIGUES VIANA SOBRINHO CONDUTOR DE MALAS C II C V 

JORGE SILVEIRIO DE SOUZA CONDUTOR DE MALAS C II C V 

JOSÉ AMASIO DA SILVA         CONDUTOR DE MALAS C II   C V 

JOSÉ FRANCISCO RODRIGUES CONDUTOR DE MALAS C II C V 

JOSÉ LAÉRCIO MACHADO       CONDUTOR DE MALAS C II C V 

JOVINO GUILHERME DE SOUZA CONDUTOR DE MALAS C II C V 

JUAREZ BARBOSA DE MIRANDA   CONDUTOR DE MALAS C II C V 

LAURO RAIMUNDO DE OLIVEIRA CONDUTOR DE MALAS C II C V 

LUIZ ANTONIO FILHO CONDUTOR DE MALAS C II C V 

LUIZ JOSÉ DE FRANÇA CONDUTOR DE MALAS C II C V 

MANOEL ALVINO DA SILVA CONDUTOR DE MALAS C II C V 

MANOEL CASSEMIRO DE OLIVEIRA CONDUTOR DE MALAS C II C V 

MANOEL CAVALCANTE DE PAIVA CONDUTOR DE MALAS C II C V 

MAURO AURELIO DA SILVA       CONDUTOR DE MALAS C II C V 

NEWTON CERQUEIRA DA CARVALHO CONDUTOR DE MALAS C II C V 

OMAR GONÇALVES DA SILVA CONDUTOR DE MALAS C II C V 

OZENY PIRES DE SOUZA    CONDUTOR DE MALAS C II C V 

PAULO DAMASIO DA SILVA CONDUTOR DE MALAS C II C V 

PAULO FERNANDES GUEDES CONDUTOR DE MALAS C II C V 

PEDRO DAMIÃO NETO CONDUTOR DE MALAS C II C V 

RAFAEL FERNANDES DE AQUINO CONDUTOR DE MALAS C II C V 

SALOMÃO MARTINS TRINDADE  CONDUTOR DE MALAS C II C V 

SEBASTIÃO DANTAS DE AMORIM CONDUTOR DE MALAS C II C V 

SEBASTIÃO JOSÉ DE MEDEIROS CONDUTOR DE MALAS C II C V 

SEVERINO OLINTO DE LIMA CONDUTOR DE MALAS C II C V 

VIANA VIDAL DE SOUZA CONDUTOR DE MALAS C II C V 

VICENTE EUGÊNIO DA SILVA CONDUTOR DE MALAS C II C V 

VICENTE FERREIRA DE ARAÚJO   CONDUTOR DE MALAS C II C V 

WALFREDO INÁCIO ALVES DE ALMEIDA CONDUTOR DE MALAS C II C V 

WILSON NUNES DOS REIS CONDUTOR DE MALAS C II C V 

 

ELIANE SANTA ROSA FELIX  ESCREVENTE DATILÓGRAFO C III C VI 

FRANCISCA MORAIS DA SILVA ESCREVENTE DATILÓGRAFO B I B IV 

ZILDA DE SENA      ESCREVENTE DATILÓGRAFO A II A III 

 

JOÃO AURELIANO DE LIMA ESCRITURÁRIO B I B IV 

 

EDVALDO MARIANO DE OLIVEIRA ESP. NÍVEL DE APOIO C II C V 

 

LUIZ GONZAGA FELICIANO DA SILVA ESTAFETA D III C I 
 

  
NOME DO SERVIDOR            

 
GARGO 

DA 
CLASSE 
PADRÃO 

PARA 
CLASSE  
PADRÃO 

 

PAULO RAIMUNDO DA SILVA ESTAFETA B V A II 

 

ANTONIO FERREIRA DE SOUZA GUARDA DE ESTAÇÃO D III C I  

 

ADÃO PEDRO DE SOUZA GUARDA FIOS C VI B III 



Boletim de Serviço Ano 3 - nº  10 Brasília-DF, 31 de maio de 1995 

 

Boletim de Serviço  17 

 

ALTINO FERREIRA DE OLIVEIRA GUARDA FIOS C VI B III 

ANTONIO DIAS DA CUNHA  GUARDA FIOS C VI B III 

ANTONIO MEDEIROS DE ANDRADE    GUARDA FIOS C VI  B III 

ARY AYRES DE AMORIM     GUARDA FIOS                      C III C VI 

BRAULIO MELO             GUARDA FIOS C VI B III 

BRAZ MACHADO DA NOBREGA GUARDA FIOS C VI B III 

DAGOBERTO PINHEIRO DA CÂMARA GUARDA FIOS C VI B III 

DIOMAR GUILHERME CALDAS GUARDA FIOS C IV B I 

EDGAR FURTADO GUARDA FIOS C IV B I 

EDMINISON XAVIER NOBRE GUARDA FIOS C III C VI 

EVANDRO DE ANDRADE DE MOURA GUARDA FIOS C VI B II 

FRANCISCO ADAUTO AMORIM GUARDA FIOS        C VI B III 

FRANCISCO FERREIRA LEITE GUARDA FIOS       C VI B III 

FRANCISCO GALDINO SOBRINHO    GUARDA FIOS       C III C VI 

FRANCISCO MEDEIROS DE ANDRADE GUARDA FIOS        C VI B III 

FRANCISCO MONTEIRO FILHO GUARDA FIOS C VI B III 

FRANCISCO PAULINO PINHEIRO   GUARDA FIOS C VI B III 

FRANCISCO SEGUNDO     GUARDA FIOS C VI B III 

FURTUOSO JOSÉ GALVÃO          GUARDA FIOS C VI B III 

GENIVAL MANGABEIRA        GUARDA FIOS C III C VI 

HUMBERTO DA COSTA ARAGÃO      GUARDA FIOS C VI B III 

JOÃO BARRETO LUZ    GUARDA FIOS C VI B III 

JOÃO HORÁCIO PEREIRA PINTO  GUARDA FIOS B VI A III 

JOSÉ AMARAL DE OLIVEIRA GUARDA FIOS C III C VI 

JOSÉ DO PATROCÍNIO CRUZ GUARDA FIOS C VI B III 

JOSÉ DOUZINHO NOBRE GUARDA FIOS C VI B III 

JOSÉ MARQUES FORMIGA     GUARDA FIOS        C VI B III 

JOSÉ RIBAMAR DANTAS GUARDA FIOS       C VI B III 

LOURIVAL BEZERRA DA SILVA GUARDA FIOS        C VI B III 

LUIZ JACOME       GUARDA FIOS C VI B III 

MANOEL DE OLIVEIRA GUARDA FIOS       C VI B III 

MANOEL DIAS DE ARAÚJO SOBRINHO GUARDA FIOS        C VI B III 

OSÓRIO HIGINO DA SILVA    GUARDA FIOS        C VI B III 

RAIMUNDO CRUZ          GUARDA FIOS C VI B III 

SILVIO DE PONTES BEZERRA GUARDA FIOS       C VI B III 

 

JANUNCIO DA NOBREGA SANTA ROSA INSP. DE CORREIOS E TELEG. B VI A III 

 

ANA D’ARC PINTO BARRETO MANIPULADOR DE TRÁFEGO C VI B III 

 

JOÃO DE LIMA FILHO     MOTORISTA         B VI A III 

 

 

  
NOME DO SERVIDOR            

 
GARGO 

DA 
CLASSE 
PADRÃO 

PARA 
CLASSE  
PADRÃO 

 

ALBA DE OLIVEIRA COSTA       OPERADOR POSTAL C III C VI 

ALICE DANTAS DA SILVA  OPERADOR POSTAL    C III C VI 

ANA GOMES FERNANDES OPERADOR POSTAL   C III C VI 

ANTONIA AURICIANA CARVALHO MONTEIRO OPERADOR POSTAL   A II A III 

ANTONIO ALVES DE MESQUITA      OPERADOR POSTAL    C III C VI 

EDVALDO PESSOA DE SENA     OPERADOR POSTAL C III C VI 



Boletim de Serviço Ano 3 - nº  10 Brasília-DF, 31 de maio de 1995 

 

Boletim de Serviço  18 

 

EVARISTO CAVALCANTI DE FIGUEIREDO OPERADOR POSTAL C III C VI 

FRANCISCO CANINDE DE MORAIS OPERADOR POSTAL C III C VI 

FRANCISCO DA ASSIS LEITE      OPERADOR POSTAL C III C VI 

FRANCISCO FABRICIO ALVES IRMÃO OPERADOR POSTAL C III C VI 

GERALDA NICOLAU DA COSTA      OPERADOR POSTAL C III C VI 

GERALDO FERNANDES DE OLIVEIRA OPERADOR POSTAL C III C VI 

IRATE MOREIRA KUMEDA        OPERADOR POSTAL C III C VI 

IRIS BRASIL WANDERLEY    OPERADOR POSTAL C III C VI 

JAIME DE CARVALHO COSTA OPERADOR POSTAL C III C VI 

LIZETE MIRANDA NUNES OPERADOR POSTAL C III C VI 

LUIZ LULA DE FARIAS      OPERADOR POSTAL    C III C VI 

LUZIA BEZERRA TRINDADE OPERADOR POSTAL   B I B IV 

MANOEL ANDRADE DE FARIAS   OPERADOR POSTAL    B I B IV 

MARIA AUXILIADORA CRUZ OPERADOR POSTAL C III C VI 

MARIA DA ASSUNÇÃO CAMPOS DE SOUZA OPERADOR POSTAL   C III C VI 

MARIA DA PURIFICAÇÃO ALVES MACHADO OPERADOR POSTAL    C III C VI 

MARIA DE LOURDES CARLOS   OPERADOR POSTAL    B I B IV 

MARIA DE LOURDES CARVALHO OPERADOR POSTAL C III C VI 

MARIA DE LOURDES GOMES MACIEL OPERADOR POSTAL C III C VI 

MARIA PAIVA FRANÇA OPERADOR POSTAL B I B IV 

MARIA RODRIGUES CAMARA OPERADOR POSTAL A II A III 

MARIA ZINETE FERNANDES PINHEIRO OPERADOR POSTAL B I B IV 

NIVALDO GALVÃO OPERADOR POSTAL C III C V 

RAIMUNDO PEDRO DANTAS OPERADOR POSTAL C III C VI 

SEVERINA PINHEIRO DE ALMEIDA OPERADOR POSTAL B I B IV 

ZULMIRA DE SOUZA ABEL OPERADOR POSTAL C III C VI 

 

RAIMUNDO MAIA  PEDREIRO C II C V 

EVILASIO DE SOUZA LIMA PEDREIRO C IV B I 

VICENTE RODRIGUES DE OLIVEIRA PEDREIRO C VI B III 

 

AFONSO MENEZES POSTALISTA B VI A III 

ANITA SILVA PEREIRA DE PAULA POSTALISTA B VI A III 

ARLINDO TEIXEIRA GERMANO POSTALISTA C III  C VI 

CECÍLIA DIAS PAIVA DA SILVA POSTALISTA B VI A III 

CIR DE SOUZA MARTINS POSTALISTA B I B IV 

CLOTILDE OLIVEIRA DE ANDRADE POSTALISTA B I B IV 

DINORAH MAIA BESSA DA NOBREGA POSTALISTA B I B IV 

DULCE VANDERLEY DA SILVA POSTALISTA B VI A III 

EDITH MEDEIROS DE NASCIMENTO POSTALISTA B VI A III 

ELIZABETH VIANA DA SILVA POSTALISTA B I B IV 

 

  
NOME DO SERVIDOR            

 
GARGO 

DA 
CLASSE 
PADRÃO 

PARA 
CLASSE  
PADRÃO 

 

ELZA DA CÂMARA VARROS POSTALISTA B VI A III 

 

ELZA FREIRE DE OLIVEIRA POSTALISTA B VI A III 

EMÍLIA ENEDINA DE SOUZA POSTALISTA A II A III 

EULÁLIA CAVALCANTE POSTALISTA B I B IV 

FRANCISCA BEZERRA CABRAL DE AGUIAR POSTALISTA B VI A III 



Boletim de Serviço Ano 3 - nº  10 Brasília-DF, 31 de maio de 1995 

 

Boletim de Serviço  19 

 

GILBERTO FREIRE DE MELO POSTALISTA B VI A III 

IDELZUITH DE SOUZA GOMES POSTALISTA C III C VI 

ITAN DE AZEVEDO PEREIRA POSTALISTA B I B IV 

IZABEL MESQUITA BARBALHO POSTALISTA B VI A III 

LAUDEMIRO SOARES POSTALISTA B I B IV 

LIMA SARAIVA DE OLIVEIRA POSTALISTA C III C VI 

LUZIA CARMEM VARELA DO NASCIMENTO POSTALISTA B I B IV 

MAILDE FERREIRA PINTO GALVÃO POSTALISTA C III C VI 

MARIA ALVES LUCENA DE ARAÚJO POSTALISTA B VI A III 

MARIA ANISIA PIRES LEMOS POSTALISTA B I B IV 

MARIA ANITA DE MEDEIROS POSTALISTA B VI A III 

MARIA CARMEM DE ANDRADE POSTALISTA B VI A III 

MARIA CARMEM VASCONCELOS POSTALISTA B VI A III 

MARIA DA GLÓRIA DO NASCIMENTO POSTALISTA A II A III 

MARIA DALVA PESSOA ALBINO POSTALISTA B I B IV 

MARIA DAS DORES LUSTOSA GERMEK POSTALISTA B I B IV 

MARIA DE LOURDES GALVÃO POSTALISTA B I B IV 

MARIA DE LOURDES PINTO MEIRELES POSTALISTA B VI A III 

MARIA DO SOCORRO GURGEL MENDONÇA POSTALISTA A II A III 

MARIA ITANA DE SENA GONÇALVES DA 

CÂMARA 

POSTALISTA C III C VI 

MARIA JOSÉ GUERRA FERNANDES POSTALISTA B VI A III 

MARIA NAZARETH ARANHA POSTALISTA B VI A III 

MARILDA CARNEIRO FRANÇA POSTALISTA B VI A III 

NISIA PEREIRA LIMA POSTALISTA B I B IV 

PAULO BARRETO DE MEDEIROS POSTALISTA B I B IV 

RAIMUNDA BITTENCOURT BARBOSA POSTALISTA B VI A III 

RAIMUNDO PEREIRA PINTO POSTALISTA B I B IV 

ROSA MARIA DO NASCIMENTO POSTALISTA B VI A III 

ROSALBA PINTO MAFRA LIMA POSTALISTA B VI A III 

RUTH MARIA DINIZ DO SANTOS POSTALISTA B I B IV 

SEBASTIANA DE FIGUEIREDO POSTALISTA B I B IV 

SULAMITA BARRETO COSTA POSTALISTA B VI A III 

TEREZINHA AMORIM PIAUILINO POSTALISTA B VI A III 

TEREZINHA LOPO DA SILVA POSTALISTA B I B IV 

VALMIR FARIAS AZEVEDO POSTALISTA B I B IV 

YELVA MONTEIRO POSTALISTA B VI A III 

YOLANDA JOSUA DE MEDEIROS POSTALISTA B VI A III 

ZILMAR LETIE LIMA POSTALISTA C III C VI 

 

ADAIL ROCHA REVOREDO SERVENTE C I C IV 

ALBA FERNANDES DE ARAÚJO SERVENTE C I C IV 
 

  
NOME DO SERVIDOR            

 
GARGO 

DA 
CLASSE 
PADRÃO 

PARA 
CLASSE  
PADRÃO 

 

CICERO FELIPE DA COSTA SERVENTE D III C I 

GASPAR VIEIRA DO NASCIMENTO SERVENTE D III C I 

 

JOÃO BATISTA FERREIRA SERVENTE D III C I 

 

FRANCISCO BEZERRA SERVIÇAL D II D V 



Boletim de Serviço Ano 3 - nº  10 Brasília-DF, 31 de maio de 1995 

 

Boletim de Serviço  20 

 

OSCAR JANÚARIO DA FONSECA SERVIÇAL D II D V 

 

AGAR SARAIVA BOTELHO CABRAL TELEGRAFISTA B I B IV 

ALBA CATUNDA SOARES TELEGRAFISTA B VI A III 

ALDOVRANDO MACHADO TELEGRAFISTA B VI A III 

AMILSON CARLOS DA SILVA TELEGRAFISTA B I B IV 

ANTONIETA GONÇALVES DE LIMA TELEGRAFISTA B VI A III 

AUGUSTO GOMES DA SILVA TELEGRAFISTA B VI A III 

BRAZ DA LUCENA ALVES TELEGRAFISTA B I B IV 

CARLOS MUNAY TELEGRAFISTA B VI A III 

CICERO LEONARDO DAMASCENO TELEGRAFISTA B VI A III 

ELISIÁRIO PAULINO DE ARAÚJO TELEGRAFISTA B VI A III 

EVARISTO LIMA DE MELO TELEGRAFISTA B I B IV 

FRANCISCO DAS CHAGAS AVELINO TELEGRAFISTA B I B IV 

FRANCISCO JOSÉ FILGUEIRA TELEGRAFISTA B VI A III 

FRANCISCO SALES AVELINO BEZERRA TELEGRAFISTA B I B IV 

FRANCISCO WELLINGTON PINHEIRO TELEGRAFISTA B VI A III 

GILDO FREIRE DE OLIVEIRA TELEGRAFISTA B I B IV 

HARIVALDO SARAIVA BOTELHO TELEGRAFISTA B VI A III 

INEZ PEREIRA DE CARVALHO TELEGRAFISTA B VI A III 

IVANILDA TOSCANO SIQUEIRA TELEGRAFISTA B VI A III 

JAIR FALEIROS TELEGRAFISTA B VI A III 

JOÃO BATISTA DE SOUZA TELEGRAFISTA B I B IV 

JOÃO BATISTA VARELA DO NASCIMENTO TELEGRAFISTA B VI A III 

JOÃO ROCHA TELEGRAFISTA B VI A III 

JOSÉ FERNANDES DA SILVA TELEGRAFISTA B I B IV 

JOSÉ LEANDRO DE OLIVEIRA TELEGRAFISTA B VI A III 

JOSÉ MARTINHO BATISTA DA SILVA TELEGRAFISTA B I B IV 

JOSÉ OTAVIANO FILHO TELEGRAFISTA B VI A III 

JOSÉ RAIMUNDO SOBRINHO TELEGRAFISTA B VI A III 

JOSÉ SOARES FILGUEIRA TELEGRAFISTA B VI A III 

JULIO DOMINGUES DE CARVALHO TELEGRAFISTA B VI A III 

LUIZ FERREIRA DOS SANTOS TELEGRAFISTA B I B IV 

LUIZ HUMBERTO FAGUNDES TELEGRAFISTA B I B IV 

MANOEL MEDEIROS TELEGRAFISTA B I B IV 

MARIA MAURA DE OLIVEIRA MEDEIROS TELEGRAFISTA B VI A III 

MÁRIO DA CUNHA JÚNIOR TELEGRAFISTA B I B IV 

OLGA SARAIVA BOTELHO RAIMUNDO TELEGRAFISTA B VI A III 

PEDRO DE ANDRADE RIBEIRO TELEGRAFISTA B VI A III 

PEDRO DE LOURDES DA COSTA BARROS TELEGRAFISTA B VI A III 

SEVERINO FARIAS DE ALMEIDA TELEGRAFISTA B I B IV 
 

  
NOME DO SERVIDOR            

 
GARGO 

DA 
CLASSE 
PADRÃO 

PARA 
CLASSE  
PADRÃO 

 

VALDEMAR CORREIA DO NASCIMENTO TELEGRAFISTA B I B IV 

WALDENIR SIQUEIRA DE ARAÚJO TELEGRAFISTA B VI A III 

WALDIR SIQUEIRA DE ARAÚJO TELEGRAFISTA B VI A III 

RAIMUNDA PEREIRA FAGUNDES TELEGRAFISTA B VI A III 

RENATO ANTONIO DA COSTA TELEGRAFISTA B VI A III 

 

HÉLIO ARRUDA CÂMARA TRABALHADOR D II D V 



Boletim de Serviço Ano 3 - nº  10 Brasília-DF, 31 de maio de 1995 

 

Boletim de Serviço  21 

 

JOSÉ ANCHIETA MENDONÇA TRABALHADOR D II D V 

ORENY PIRES DE SOUZA TRABALHADOR D II D V 

 

ANTONIO AGUIAR AMANCIO VENDEDOR DE SELOS B I B IV 

FRANCISCO GUIMARÃES CALDAS VENDEDOR DE SELOS C III C VI 

MARIA UNILDES DE CARVALHO VENDEDOR DE SELOS B I B IV 

Portaria nº 178 de  maio de 1995. Resolve: I - Conceder aos inativos deste Ministério no Estado do Rio Grande 

do Norte,  reposicionamento nos  termos do  item II  do artigo 3 (terceiro) da Lei  8.627/ 93, conforme orientações 

constantes do processo nº 53.000.000.842/95. ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário de Assuntos 

Administrativos. 

 

  
NOME DO SERVIDOR 

 
CARGO 

DA 
CLASSE 
PADRÃO 

PARA 
CLASSE  
PADRÃO 

 

ANÍSIO DA COSTA MENEZES AUXILIAR DE PORTARIA   C I C II 

ARISTEU RIBEIRO DA SILVA AUXILIAR DE PORTARIA  C I C IV 

BENEDITO SOARES           AUXILIAR DE PORTARIA D III C I 

IRAZITO ROMEIRO RODRIGUES AUXILIAR DE PORTARIA D III C I 

JOSÉ APARECIDO E OLIVEIRA  AUXILIAR DE PORTARIA D III C I 

JOSIAS LEMES            AUXILIAR DE PORTARIA C V B II 

MARIA RITA DE MELO E SILVA AUXILIAR DE PORTARIA C V B II 

RUBENS FERREIRA    AUXILIAR DE PORTARIA D III C I 

ANDARILHO JULIO RODRIGUES AUXILIAR DE PORTARIA D III C I 

 

AIRTON BARROS BANDEIRA    CARTEIRO C II C V 

AGRIPINO FÁBIO DE CAMARGO CARTEIRO C II C V 

ALBERTO JOSÉ BATISTA CARTEIRO C II C V 

ALVARO BARRETO FILHO CARTEIRO C II C V 

ANDRÉ FERNANDES DE OLIVEIRA CARTEIRO C II C V 

ANTÔNIO DO ESPÍRITO SANTO REIS CARTEIRO C II C V 

ANTÔNIO DOMINGOS DE O. BARROS CARTEIRO C II C V 

ANTÔNIO PEREIRA DE SOUZA     CARTEIRO C II C V 

ANTÔNIO PINTO FILHO  CARTEIRO C II C V 

ANANIAS RODRIGUES DE OLIVEIRA CARTEIRO C II  C V 

ARISTÓTELES FRANCISCO CHAGAS CARTEIRO C II C V 

ASSODIO ABDON RAMOS CARTEIRO C II C V 

BASÍLIO AUGUSTO DO E. SANTO CARTEIRO C II C V 

BENEDITO CÂNDIDO DA SILVA CARTEIRO C II C V 
 

  
NOME DO SERVIDOR            

 
GARGO 

DA 
CLASSE 
PADRÃO 

PARA 
CLASSE  
PADRÃO 

 

BENEDITO CIRILO DE ABREU CARTEIRO C II C V 

BENEDITO DELFINO PEREIRA CARTEIRO C II C V 

BENEDITO ROSA CARDOSO CARTEIRO C II C V 

CARLOS GUILHERME DE ANDRADE CARTEIRO C II C V 

CARLOS ROBERTO CASTRO LETRY CARTEIRO C II C V 

CARLOS SANTANA FERREIRA     CARTEIRO C II C V 

CLAUDIONOR FITOSA LIMA   CARTEIRO C II C V  

COLEMAR BENEDITO DA SILVA CARTEIRO          C II C V 



Boletim de Serviço Ano 3 - nº  10 Brasília-DF, 31 de maio de 1995 

 

Boletim de Serviço  22 

 

EBSEN EZER MATEUS TINOCO CARTEIRO           C II C V 

ESTEVAM FERNANDES DE LIMA CARTEIRO    C II C V 

EURÍPEDES PEDRO DA SILVA CARTEIRO                 C II C V  

FLORIANO FERREIRA RIOS CARTEIRO                  C II C V 

FRANCISCO DE SOUZA LIMA   CARTEIRO                  C II  C V  

GABRIEL PEREIRA DE OLIVEIRA CARTEIRO      C II C V  

GALDINO PEREIRA DA SILVA CARTEIRO  C II C V  

GATÃO FRANÇA DINIZ           CARTEIRO C II C V  

GENAIR SEVERINO BOTELHO CARTEIRO C II C V 

GERALDO LUIZ DA SILVA    CARTEIRO    C II C V  

GERSON LOPES ARANTES        CARTEIRO     C II  C V  

HOMERO MENDES DOS SANTOS CARTEIRO     C II C V 

JESUS TEIXEIRA              CARTEIRO     C II  C V  

JOÃO IVO FIGUEIRA          CARTEIRO          C II C V   

JOÃO LUIZ TORRES NETO        CARTEIRO        C II  C V  

JOSÉ ADALARDO FRANÇA          CARTEIRO        C II  C V  

JOSÉ BARBOSA DA SILVEIRA CARTEIRO        C II  C V  

JOSÉ BENEVIDES DE CAMPOS     CARTEIRO        C II  C V  

JOSÉ BRAULINO DE ALMEIDA CARTEIRO        C II  C V  

JOSÉ DE CASTRO RIBEIRO      CARTEIRO        C II  C V  

JOSÉ DEMES SOBRINHO CARTEIRO        C II C V   

JOSÉ GOMES PIMENTA            CARTEIRO        C II  C V  

JUAREZ RODRIGUES DE OLIVEIRA CARTEIRO C II C V 

JUVENAL VEIGA      CARTEIRO C II C V  

KAZUKI ABÊ      CARTEIRO C II  C V  

LAERTE APOLINÁRIO         CARTEIRO    C II C V 

LANUINO DE ARAÚJO BRITO VERAS CARTEIRO   C II C V   

LÁZARO MARCELINO DA SILVA CARTEIRO   C II C V   

LINDOMAR JOSÉ CARNEIRO CARTEIRO   C II C V   

LUIZ ALVES PINHEIRO        CARTEIRO    C II C V  

MANOEL ALVES DE OLIVEIRA CARTEIRO   C II C V  

MAURÍCIO FRANCISCO CHAGAS      CARTEIRO    C II C V   

MILTON CAMARGO DOS SANTOS CARTEIRO   C II C V  

MOISES ALVES DA SILVA CARTEIRO                C II C V 

MOISES ROSA FERREIRA CARTEIRO                C II C V  

NILSON LIMONGI          CARTEIRO                C II C V   

ORLANDO PEREIRA DO COUTO CARTEIRO                 C II  C V  

OSCAR REVOREDO SOBRINHO  CARTEIRO            C II C V   

PEDRO CABRAL ICASSATE       CARTEIRO     C II C V   
 

  
NOME DO SERVIDOR            

 
GARGO 

DA 
CLASSE 
PADRÃO 

PARA 
CLASSE  
PADRÃO 

 

RAMON NARCISO DA FONSECA CARTEIRO      C II C V   

REGINALDO DA VEIGA JARDIM CARTEIRO     C II C V   

SALATIEL DE SOUZA MACHADO    CARTEIRO      C II C V   

SEBASTIÃO FERREIRA DA SILVA  CARTEIRO     C II C V  

SERAFIM MATIAS BRAGA          CARTEIRO          C II  C V  

SILAS BORGES CARTEIRO C II C V 

TARCILIO BICAL DA SILVA CARTEIRO C II C V 

TERTULIANO DE AZEVEDO CARTEIRO C II C V 

VALDIR CALAZENS DA SILVA CARTEIRO C II C V 



Boletim de Serviço Ano 3 - nº  10 Brasília-DF, 31 de maio de 1995 

 

Boletim de Serviço  23 

 

VERIDIANO DA CONCEIÇÃO DUTRA CARTEIRO C II C V 

WAGNER DE ARAÚJO BRITO CARTEIRO C II C V 

WATERLOO GONÇALVES DE ALMEIDA CARTEIRO C II C V 

WHELLINGTON FERREIRA CARTEIRO C II C V 

 

ABDIAS RODRIGUES DE OLIVEIRA CONDUTOR DE MALAS C II C V 

ALVARO DE MELO CONDUTOR DE MALAS C II C V 

ANTÔNIO CUNHA CONDUTOR DE MALAS C II C V 

AUGUSTO BERNARDES CURADO CONDUTOR DE MALAS C II C V 

BENEDITO GODINHO CONDUTOR DE MALAS C II C V 

FRANCISCO FERREIRA DA SILVA CONDUTOR DE MALAS C II C V 

JERONIMO PASSOS BARBOSA CONDUTOR DE MALAS C II C V 

JOSÉ COIMBRA CONDUTOR DE MALAS C II C V 

JOSÉ MARIA TEIXEIRA CONDUTOR DE MALAS C II C V 

JOSEFINO PINHEIRO DA SILVA CONDUTOR DE MALAS C II C V 

JOFRE PEREIRA CIRINEU CONDUTOR DE MALAS C II C V 

JUVENIL PEREIRA DOS SANTOS CONDUTOR DE MALAS C II C V 

MANOEL MARTINS CHAVES CONDUTOR DE MALAS C II C V 

OSWALDO DE ARAÚJO MEIRELLES CONDUTOR DE MALAS C II C V 

SEBASTIÃO GOMES DE ARAÚJO CONDUTOR DE MALAS C II C V 

WALTER MARQUES DE BASTOS CONDUTOR DE MALAS C II C V 

 

ANTÔNIO AYRES MARTINS ESTAFETA D III C I 

 

FRANCISCO ANUNCIADO DOS SANTOS MOTORISTA B VI A III 

 

DOMINGOS RODRIGUES DE SANTANA PORTEIRO B II B V 

 

JOÃO ALVES DE ARAÚJO SERVENTE D III C I 

 

 
Portaria nº 01 , de l8/05/95. Resolve: Designar a 

servidora JOANA MARTINS DA SILVA, matrícula 

SIAPE nº 454898,  como Secretária da presente 

Comissão de Sindicância. EZEQUIEL TEIXEIRA DA 

SILVA. Presidente da Comissão. 

 

 

 

 
 

 

 

2. SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO 
 

 

Portaria CISET nº 29, de 11/05/95. Resolve: Designar 

os servidores VICTOR HUGO CRISTALDO e 

MARCOS TAKEO FIJITA desta Secretaria de 

Controle Interno, o Auditor JONAS ROMÃO DA 

SILVA da Telecomunicações do Rio Grande do Norte 

S/A - TELERN para, em missão de auditoria, sob a 

coordenação do primeiro, no período de 14/05 a 

20/05/95, procederem exame e expedirem relatório e 

certificado sobre as contas relativas ao exercício de 

1994, dos responsáveis pela Telecomunicações de 

Sergipe S/A - TELERGIPE. ROQUE SEBASTIÃO 

LAGE. Secretário. 

 

Portaria  CISET nº 030, de ll/05/95. Resolve: Designar 

o servidor CARLOS ALBERTO CORRÉA, desta 

Secretária  de Controle Interno, os Auditores PEDRO 

ALBUQUERQUE CASSIMIRO da Telecomunicações 

de Minas Gerais S/A - TELEMIG e LUÍS ALBERTO 



Boletim de Serviço Ano 3 - nº  10 Brasília-DF, 31 de maio de 1995 

 

Boletim de Serviço  24 

 

DE ANDRADE da Telecomunicações da Bahia  S/A - 

TELEBAHIA, para, em missão de auditoria, sob a 

coordenação do primeiro, no período de l6.05 a 

24.05.95, procederem exame e expedirem relatório e 

certificado sobre as contas relativas ao exercício de 

l994, dos responsáveis pela Telecomunicações de 

Alagoas S/A- TELASA.  ROQUE SEBASTIÃO 

LAGE. Secretário de Controle Interno. 

 

Portaria  CISET nº 031, de ll/05/95. Resolve: Designar 

os servidores VALDIR UCHÔA RIBEIRO JÔNIOR e 

BEONALDO BOMFIM DE OLIVEIRA desta 

secretária de Controle Interno, o Auditor RAIMUNDO 

JOSÉ SOUSA PIRES da Telecomunicações do 

Maranhão S/A - TELMA, para, em missão de auditoria, 

sob a coordenação do primeiro, no período de l7.5 a 

24.5.95, procederem exame e expedirem relatório e 

certificado sobre as contas relativas ao exercício de 

l994, dos responsáveis pela Telecomunicações do Piauí 

S/A - TELEPISA.  ROQUE SEBASTIÃO LAGE. 

Secretário de Controle Interno. 

 

Portaria CISET nº 032,  de ll/05/95. Resolve: Designar 

o servidor GERALDO MOURÃO DA SILVA desta 

secretária de Controle Interno, os Auditores ALFREDO 

MECENAS NETO e LEONARDO JOSÉ DE 

MEDEIROS MOURA da Delegacia Federal de 

Controle do Rio Grande do Norte para, em missão de 

auditoria, sob a coordenação do primeiro, no período 

de l4.05 a 20.05.95, procederem exame e expedirem 

relatório e certificado sobre as contas relativas ao 

exercício de l994, dos responsáveis pela 

Telecomunicações do Rio Grande do Norte S/A - 

TELERN. ROQUE SEBASTIÃO LAGE . Secretário 

de Controle Interno. 

 

Portaria CISET nº 033, de ll/05/95. Resolve: Designar 

o servidor ROBERTO COELHO FLAUSINO desta  

Secretária de Controle Interno, os Auditores NILSON 

SIMONELLI e  ROBINSON LUÍS VIEIRA DE 

MATTOS da Delegacia Federal de Controle de São 

Paulo para, em missão de auditoria, sob a coordenação 

do primeiro, no período de l4.05 a 20.05.95, 

procederem exame e expedirem relatório e certificado 

sobre as contas relativas ao exercício de l994, dos 

responsáveis pela Companhia  Telefônica da Borda do 

Campo - CTBC.  ROQUE SEBASTIÃO LAGE.  

Secretário de Controle Interno. 

 

Portaria CISET nº 034, de ll/05/95. Resolve: Designar 

os servidores MANOEL AMADEU PINTO e 

ANTÔNIO CELSO PERES DE ARAÚJO  desta  

Secretária de Controle Interno, o Auditor ANTERO 

SANTOS PIMENTEL  

da Telecomunicações do Espírito Santo S/A - TELEST, 

para, em missão de auditoria, sob a coordenação do 

primeiro, no período de l6.05 a 24.05.95, procederem 

exame e expedirem relatório e certificado sobre as 

contas relativas ao exercício de l994, dos responsáveis 

pela Telecomunicações da Paraíba S/A - TELPA. 

ROQUE SEBASTIÃO LAGE. Secretário de Controle 

Interno. 

 

Portaria  CISET nº 035, de 18/05/95. Resolve: 

Designar os servidores DEUZIMAR NOGUEIRA DO 

NASCIMENTO e TICIANA ALVES SOARES 

BANHOS desta Secretária de Controle Interno, a 

Auditoria MARIA DO SOCORRO SOUZA LEITE da 

Telecomunicações do Piauí S/A - TELEPISA, para, em 

missão de auditoria, sob a coordenação do primeiro, no 

período de 21.05 a 27.05.95, procederem exame 

expedirem relatório e certificado sobre as contas 

relativas ao exercício de 1994, dos responsáveis pela 

Telecomunicações do Maranhão S/A - TELMA. 

ROQUE SEBASTIÃO LAGE. Secretário de Controle 

Interno. 

 

 

 

 

3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO ACRE 
 

 

Portaria nº 04, de 10/05/95. Resolve: Designar os 

servidores OSCAR DE SOUZA LIMA, Chefe do 

Serviço Jurídico, CÍCERO ELÓY MAIA COSTA, 

Agente de Telecomunicações e Eletricidade e 

GÉRSON ELÓY DOS SANTOS, Artífice de 

Carpintaria e Marcenaria, para sob a presidência do 

primeiro, constituirem Comissão Administrativa 

Disciplinar com a finalidade de apurar os fatos 

relatados no Memo Interno nº 

002/95/SEAD/DRMC/AC. Estabelecendo o prazo de 

10 (dez) dias para que a Comissão apresente os 

resultados dos trabalhos. Esta Portaria entra em vigor a 

partir da data de sua publicação. WEIBE KENNEDY 

CAMPELO. Delegado. 

 

 

 



Boletim de Serviço Ano  3  - nº 08 Brasília-DF, 30 de abril de 1995 

 

Boletim de Serviço  25 

 

4. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA BAHIA 
 

 

Portaria nº 050, de 19/05/95. Resolve: Designar a 

servidora ROSANE MARA LAGO DE SANT’ANNA 

MARTINS, Agente Administrativo, como responsável 

pela execução do convênio do Programa de Assistência 

à Saúde deste Ministério, como seu substituto eventual 

CLARICE FERREIRA DOS SANTOS, Agente 

Administrativo. ROBERTO LOYOLA MONTE DA 

SILVA. Delegado. 

 

 

5. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
 

 

Portaria nº 030, de 25/05/95. Resolve: Designar os 

servidores MARIA ELISABETE, PORTO DE 

NORONHA, matrícula SIAPE 1096079, e ELENICE 

ALMEIDA BELTRAME SARTER, matrícula SIAPE 

1096079, sob a presidência do primeiro, constituir a 

Comissão Especial para realizar os trabalhos de 

reavaliação de Contratos e Licitações em curso, até 

05/06/95, conforme determina a Portaria 

Interministerial nº 03/95. JOSÉ MARIA 

VALLADARES GAUDIO. Delegado. 

 

 

6. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MARANHÃO 
 

 

Portaria nº 011, de 09/05/95. Resolve:  I -  Aprovar o 

uso dos novos formulários abaixo especificados: 1) 

Requisição Para Abastecimento de Veículo - form 

DRMC/MA 001/95. 2) Requisição e Ordem de Saída 

de Veículos - form DRMC/MA 002/95. 3) Mapa Diário 

de Controle de Saída de Veículos - form DRMC/MA 

003/95. 4) Mapa Mensal de Consumo de Combustível - 

form DRMC/MA 004/95.  II -  Determinar que o 

controle e acompanhamento do uso de veículos e gastos 

com combustível seja feito pelo Chefe do Núcleo de 

Serviços Gerais, cabendo-lhe apresentar relatório 

mensal consolidado, informando, por veículos, gastos 

com combustível e peças e km rodado/litro de 

combustível (média mensal), estado de conservação. III 

- Determinar que a autorização para saída de veículos 

será dada pelo Delegado Regional ou substituto. 

ITAQUE MENDES CAMARA. Delegado. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Ano 3 - nº 03 Brasília-DF, 15 de fevereiro de 1995 

Boletim de Serviço  26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Ano 3 - nº 03 Brasília-DF, 15 de fevereiro de 1995 

Boletim de Serviço  27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Ano 3 - nº 03 Brasília-DF, 15 de fevereiro de 1995 

Boletim de Serviço  28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Ano 3 - nº 03 Brasília-DF, 15 de fevereiro de 1995 

Boletim de Serviço  29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Ano 3 - nº 03 Brasília-DF, 15 de fevereiro de 1995 

Boletim de Serviço  30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Ano 3 - nº 03 Brasília-DF, 15 de fevereiro de 1995 

Boletim de Serviço  31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARÁ 
 

 

Portaria nº 38, de 15/05/95. Resolve: Designar os 

servidores ARTUR ALEXANDRE VIEIRA 

LIEBOLD, ANA LAURENTINA RICO e PAULO 

SÉRGIO DE ABREU LOUREIRO, para, a presidência 

do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito 

Administrativo, para apurar os fatos relatados no 

processo nº 53720.000223/95/DRMC-PA. ANTONIO 

NONATO DO AMARAL JÚNIOR. Delegado. 

 

Portaria nº 039, de 15/05/95. Resolve: Suspender 

preventivamente por 60 (sessenta) dias, no período de 

15 de maio de 1995 à 13 de julho de 1995, o Servidor 

GETÚLIO BRAZ CORDEIRO, Agente de 

Telecomunicações e Eletricidade, Classe “A”, Padrão 

III, lotado no Serviço de Comunicações desta 

Delegacia, de acordo com o previsto no art. 147 da Lei 

nº 8.112/90- Regime Jurídico Único e, ainda, com o 

Parecer nº 048/SEJUR/DRMC, de 12 de maio de 1995. 

ANTÔNIO NONATO DO AMARAL JÚNIOR. 

DELEGADO.  

 

Portaria nº 040, de 15/05/95. Resolve: Designar a 

servidora ANA LAURENTINA RICO, para substituir 

o Sr. ARTHUR ALEXANDRE VIEIRA LIEBOLD, na 

presidência da Comissão de Inquérito Administrativo, 

instituida pela Portaria nº 038, de 15/05/95, até que 

cesse  o seu impedimento. ANTONIO NONATO DO 

AMARAL JÚNIOR. Delegado. 

 

Portaria nº 43, de 18/05/95. Resolve: Prorrogar, o 

prazo estipulado na Portaria nº 31, de 18 de abril de 

1995, por igual período, com base a solicitação da 

referida Comissão, através do Ofício nº 1399, desta 

data. ANTÔNIO NONATO DO AMARAL JÚNIOR. 

Delegado. 

 

 

8. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE PERNAMBUCO 
 

 

Portarina nº 029, de 08/05/95. Resolve: Designar os 

servidores PAULO ROBERTO DE AVELAR 

BALTAR, matrícula SIAPE nº 0454211, CHARLES 

ELIAS FERREIRA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 

nº 1106070 e MARCOS GOMES GALVÃO, matrícula 

SIAPE nº 0455078, para sob a presidência do primeiro, 

constituirem a Comissão Especial de Reavaliação dos 

contratos em vigor e das licitações em curso, em termos 

de contenção e redução de gastos de acordo com a 

Portaria Interministerial nº 03 de 06/04/95, tendo em 



Boletim de Serviço Ano  3  - nº 04 Brasília-DF, 01 de março de 1995 

 

Boletim de Serviço  32 

 

vista o disposto no Decreto nº 1.411  de 07/03/95.  A 

presente Portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura e prazo de duração até 06/06/95. JOAQUIM 

CORREA DE OLIVEIRA. Delegado.      

 

 

9. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE PIAUÍ 
 

 

Portaria nº 007, de 08/05/95. Resolve: I - Designar os 

servidores FRANCISCO MORAIS LIMA, 

Administrador, SIAPE nº 0454777, LUÍS GONZAGA 

BRAGA DE SALES, Agente Administrativo, SIAPE nº 

0455329, JESUS DE SOUSA LIMA, Agente de 

Portaria, SIAPE nº 0455093 e VENÂNCIO ALVES 

DA SILVA, Agente de Vigilância, SIAPE nº 0455263, 

todos do Quadro de Pessoal desta Delegacia para, sob a 

presidência do primeiro e secretariado pelo segundo, 

que o substituiará em seus impedimentos eventuais, 

constituírem Comissão Especial encarregada de 

proceder o levantamento e decidir sobre a destinação 

dos bens móveis recuperáveis, antieconômicos e 

irrecuperáveis, pertencentes ao acervo desta DRMC-PI, 

de acordo com o Decreto nº 90.658, de 30/10/90. 

II- Revogar a Portaria nº 004, de 18/08/94, publicada 

no BS nº 09, de 30/08/94. III- Estabelecer o prazo de 

30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos e 

apresentação do Relatório, a contar após ciência desta 

Portaria. IV- Publique-se e Cumpra-se.  JAILSON  

CAVALCANTE BARROS. Delegado. 

 

 

 

 

 

10. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE RONDÔNIA 
 

 

Portaria nº 014, de 11/05/95. Resolve: Tornar sem 

efeito a portaria nº 043, de 28 de dezembro de 1994, 

publicada no Boletim de Serviço nº 17 de 16 a 31 de 

dezembro de 1994. MADALENA PEREDO 

PADILHA PINHEIRO. Delegada. 

 

Portaria nº 013, de 16/05/95. Resolve: Agradecer e 

Elogiar a servidora KATIA DE MEDEIROS BRASIL, 

manifestando reconhecimento pela lealdade, 

produtividade, dedicação, colaboração, firmeza e 

critério no desempenho de sua função inerente as 

atividades desenvolvidas pela Delegacia Regional do 

Ministério das Comunicações no Estado de Rondônia. 

MADALENA PEREDO PADILHA PINHEIRO. 

Delegada. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

X    X    X 
 



Boletim de Serviço Ano 03 - nº 10  Brasília-DF, 31 de maio de 1995 

Boletim de Serviço  33 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CADERNO DE PESSOAL 

 

 

 

DIÁRIAS 

 

 

SEDE 
 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

ALMIR HENRIQUE DA COSTA RIO 16 a 17/05/95 

CARLOS ALBERTO CORREA MCZ 16 a  24/05/95 

VALDIR U. RIBEIRO JUNIOR THE 17a 24/05/95 

MANOEL AMADEU PINTO JPA 16 a 24/05/95 

ANTONIO C. P. DE ARAÚJO JPA 16 a 24/05/95 

BEONALDO BOMFIM DE OLIVEIRA THE 17 a 24/05/95 

ARTUR N. DE OLIVEIRA FILHO RIO/REC 17 a 19/05/95 

MAURO SOARES DE ASSIS RIO 16 a 17/05/95 

FRANCISCO LEOPOLDO C. M. FILHO SAO 12 a13/05/95 

ANTÔNIO  DOMINGOS T. BEDRAN SPO 16/05/95 

EZEQUIEL T. DA SILVA VITÓRIA 18/05 a 03/06/95 

DEUZIMAR NOGUEIRA DO NASCIMENTO SLZ 21 a 27/05/95 

TICIANA A. S. BANHOS SLZ 21 a 27/05/95 

ARTHUR BAPTISTA ALVES SPO/PAE 21 a 25/05/95 

FRANCISCO E. DE O. MORAIS SPO/PAE 21 a 25/05/95 



Boletim de Serviço Ano 03 - nº 10  Brasília-DF, 31 de maio de 1995 

Boletim de Serviço  34 

 

RAIMUNDA NONATA PIRES SPO 17 a 19/05/95 

ADALZIRA F. S. DE LUCCA SPO 17 a 19/05/95 

EUSEBIO TOLENTINO BRAGA RIO 22 a 26/05/95 

ANTÔNIO D. T. BEDRAN SPO 18/05/95 

GIL F. POPOIRE DE AZEVEDO BSB 16/05/95 

RAIMUNDO DUARTE RIO 21 a 24/05/95 

LUIS F. SALVADOR LATORRACA RIO 21 a 24/05/95 

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO RIO 24 a 26/05/95 

TEREZA DE M. MONDINO RIO 22 a 26/05/95 

ÉRCIO A. ZILLI SAO 24/05/95 

SUELI M. DE ARAÚJO RIO 24 a 25/05/95 

RONALDO R. DE  ALBUQUERQUE SÁ BHZ 25 a 27/05/95 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO  DO CEARÁ 
 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

CARLOS MAGNO DA SILVA JOÃO PESSOA - PB 08 a 11/05/95 

RAIMUNDO CATUNDA SALES JUAZEIRO DO NORTE - CE 15 a 17/05/95 

JOSÉ VALTER CONSTANCIO JUAZEIRO DO NORTE - CE 15 a 17/05/95 

 

 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

VALTENCIR BASÍLIO MACAÉ 13/04 e 29/04/95 

SEBASTIÃO A. DA SILVA SOBRINHO PARAÍBA DO SUL 20/04/95 

PEDRO MIGUEL PEDROSA PARAÍBA DO SUL 20/04/95 

ELIAS GOMES DOS SANTOS PARAÍBA DO SUL 20/04/95 

ERALDO MAURÍCIO DE ARAÚJO DUQUE DE CAXIAS/RJ 11/05/95 

AUGUSTO CESAR C. DE FIGUEIREDO DUQUE DE CAXIAS/RJ 11/05/95 

HONÓRIO OLIVEIRA DE S. FILHO DUQUE DE CAXIAS/RJ 11/05/95 

CARLOS ANTÔNIO A. DOS PASSOS CAMPOS/RJ 08/05 a 12/05/95 

PEDRO MIGUEL PEDROSA CAMPOS/RJ 08/05 a 12/05/95 

SÉRGIO PEREIRA NUNES CAMPOS/RJ 08/05 a 12/05/95 

ERALDO MAURÍCIO DE ARAÚJO BARRA  MANSA/RJ 16/05 a 17/05/95 

SERGIO MARTINS DA SILVA BARRA MANSA/RJ 16/05 a 17/05/95 

SEBASTIÃO ANTÔNIO DA S. SOBRINHO BARRA MANSA/RJ 16/05 a 17/05/95 

ELIAS GOMES DOS SANTOS MACAE, ITAPERUNA, 

ITAOCARA e CONCEIÇÃO DE 

MACABU. 

22/05 a 26/05/95 

PEDRO MIGUEL PEDROSA MACAE,CONCEIÇÃO DE 

MACABU, ITAPERUNA e 

ITAOCARA 

22/05 a 26/05/95 

SERGIO PEREIRA NUNES MACAE, CONCEIÇÃO DE 

MACABU, ITAPERUNA e 

ITAOCARA. 

22/05 a 26/05/95 

 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE SANTA CATARINA 
 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 



Boletim de Serviço Ano 03 - nº 10  Brasília-DF, 31 de maio de 1995 

Boletim de Serviço  35 

 

ESTEVÃO HOBOLD DIVERSAS 03/04 a 08/04/95 

HENRIQUE GOMES DIVERSAS 03/04 a 08/04/95 

LAERTE SATURNINO PORTO DIVERSAS 03/04 a 08/04/95 

GILENO MANOEL PINHEIRO DIVERSAS 03/04 a 08/04/95 

FRANCISCO GREGÓRIO SCHROEDER DIVERSAS 03/04 a 05/04/95 

ESTEVÃO HOBOLD DIVERSAS 24/04 a 29/04/95 

HENRIQUE GOMES DIVERSAS 24/04 a 29/04/95 

EUCLIDES JUVÊNIO DIVERSAS 24/04 a 29/04/95 

 

LICENÇAS 

 

TRATAMENTO DE SAÚDE 
 

SERVIDOR 

 

PERÍODO DIA(S) 

AMADEU DE PAULA CASTRO NETO 24/04 a 28/04 05 

ANDRÉ LUIZ CAVALCANTE CARNEIRO 03/04 a 07/04 05 

ARGEMIRO DOS SANTOS ASSUNÇÃO 03/04 a 05/04 03 

 
 

SERVIDOR 

 

PERÍODO DIA(S) 

CARMEM SILVA LISBOA 10/04 a19/04 10 

CASSIA CRISTINA SAMPAIO DE FREITAS 01/04 a 07/04 07 

CASSIA CRISTINA SAMPAIO DE FREITAS 10/04 a 19/04 10 

CASSIA FONTES VIEIRA 10/04 a 15/04 05 

CASSIA FONTES VIEIRA 17/04 a 20/04 03 

CATARINA DE MORAES JOUVAL 10/04 a 30/04 20 

CRISTIANE DOS SANTOS COSTA 19/04 a 20/04 02 

DAVINA MOTTA GRANJEIRO 11/04 a 12/04 02 

DAVINA MOTTA GRANJEIRO 17/04 a 19/04 03 

EDEVALDO DA LAPA COSTA 26/04 a 10/05 15 

EDSON CHAVES LUIZ 01/04 a 23/04 23 

ELVIMES BATISTA DE CARVALHO 25/04 01 

ERIKA GOMES DO AMARAL 25/04 a 09/05 15 

EVELIN ALIMANDRO CORREA 28/04 a 30/04 03 

FRANCISCA ALBA RAULINO NOGUEIRA 06/04 a 12/04 07 

HELIO RAIMUNDO DE MELO 01/04 a 30/04 30 

HILDA MARINHO RIBEIRO 06/04 01 

IVAN GAMA MONTEIRO 03/04 01 

JORGE W. DA FONSECA 01/04 a 30/04 30 

JOSÉ ALDINO SOUZA SANTOS 20/04  01 

JOSÉ FRANCISCO M. NETO 01/03 a 30/03 30 

KARIYEL KIOSHI DE MORAES 20/04 a 29/04 10 

LEILA MARIA BARRETO DE SOUZA 25/04 a 02/05 08 

LÚCIA HELENA G. DE OLIVEIRA BERNARDES 30/03 a 24/04 26 

LUZIA PESSANHA 01/04 a 28/04 28 

MÁRCIA MARIA DA S. SOUZA 16/03 a 21/03 06 

MARCIO MARCELINO DE OLIVEIRA  17/04 a 21/04 05 

MARDOCH ESSUCY 05/04 a 07/04 03 

MARIA ALICE A. DE MENDONÇA 19/04  01 

MARIA CRISTINA FERREIRA DE VILHENA 03/04 a 13/04 11 



Boletim de Serviço Ano 03 - nº 10  Brasília-DF, 31 de maio de 1995 

Boletim de Serviço  36 

 

MARIA DAS MERCÊS SÉRGIO 04/04 a 02/06 60 

MARIA DE FÁTIMA C. LEMOS 31/03 a 10/04 11 

MARIA DE FÁTIMA LIMA DE ARAÚJO 10/04 a 12/04 03 

MARIA DE FÁTIMA PESSOA 11/04 a 25/04 15 

MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO B. CRUZ 06/04 A 07/04 02 

MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO B. CRUZ 18/04 a 20/04 03 

MARIA FLOR DA SILVA 10/04  01 

MARIA IVANICE DE LIMA 21/04 a 20/05 30 

MARIA JOANA TAVARES DA COSTA  07/04 a 09/04 03 

MARIA JOANA TAVARES DA COSTA 19/04 a 29/04 11 

MARIA LUCIENE A. DA SILVA 11/04 a 30/04 20 

MARIA T. DE M. FRANCO 02/03 a 03/03 02 

MARILENE MENESES LOBATO 17/04 a 20/04 04 

MARIZE RIBEIRO DOS SANTOS 18/04 a 25/04 08 

MIRACELI DANTAS CRUZ 22/03 a 10/04 20 

NEUZA MARTINS DE FREITAS 25/04 a 27/04 03 

NEWTON CAMARGOS BARRETO 05/04 a 03/07 90 

PATRÍCIA DE OLIVEIRA BRITO BLOM 24/04 a 26/04 03 

ROBSON DOS SANTOS CARVALHO 10/04 a 18/04 09 

ROSA MARIA DABELA DA ROCHA 17/04 a 21/04 05 

ROSELITA DA S. OLIVEIRA 01/04 a 10/04 10 

SÉRGIO AUGUSTO DA SILVA LIMA 25/04 a 26/04 02 

 

 

SERVIDOR 

 

PERÍODO DIA(S) 

SILANA MARIA SIQUEIRA ARAÚJO 27/04 a 12/05 15 

SILVANO JOSÉ DOS SANTOS 13/04 01 

SÔNIA MARIA CARVALHO COSTA 03/04 a 17/04 15 

SÔNIA MARIA CARVALHO COSTA 24/04 a 08/05 15 

VALDETE GONÇALVES DA SILVA 07/04 a 06/05 30 

VLADIMIR PEREIRA OLIVEIRA 03/04 a 17/04 15 

WALDIR MOZART DE SOUZA 05/04 a 12/04 08 

 

À PATERNIDADE 
 

SERVIDOR 

 

PERÍODO DIA(S) 

CARLOS ALBERTO GRIJÓ 12/04 a 16/04 05 

 

POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA 
 

SERVIDOR 

 

PERÍODO DIA(S) 

CONCEIÇÃO BRIGIDA S. KIYOSHI 20/04 a 29/04 10 

DHANIA FÁTIMA GONDIM OLIVEIRA 07/04 a 21/04 15 

IRENE DE OLIVEIRA MÁXIMO 18/04 a 02/05 15 

MARIA ANTONIETA DE ALMEIDA 05/04 a 19/04 15 

MARIA CRISTINA L. DE MOURA VALENÇA 25/04 a 28/04 04 

MARIA DA CONCEIÇÃO P. R. DA SILVA 27/04 a 29/04 03 

MARLUCE SOUZA FERNANDES 17/04 a 18/04 02 

MIRACELI DANTAS CRUZ 01/04 a 10/04 10 

 



Boletim de Serviço Ano 03 - nº 10  Brasília-DF, 31 de maio de 1995 

Boletim de Serviço  37 

 

POR ACIDENTE EM SERVIÇO 
 

SERVIDOR 

 

PERÍODO DIA(S) 

DIVINA FERREIRA CIPRIANO 06/03 a 04/05 60 

 

POR FALECIMENTO NA FAMÍLIA 
 

SERVIDOR 

 

PERÍODO DIA(S) 

EDSON VITORINO DE PAULA 22/04 a 29/04 08 

JOSÉ RODRIGUES DE CARVALHO 17/03 a 24/03 08 

SEBASTIANA CANCEIÇÃO P. DE VASCONCELOS 21/04 a 28/04 08 

VERA LÚCIA ROMANELI 31/03 a 07/04 08 

 

 

 

 

 

 

FÉRIAS 

   

SIAPE SERVIDOR 

 

PERÍODO LOCAL 

810097 MARCELINA LOPES DA SILVA 10/06/95 A 29/06/95 CRH 

1045136 JAÊNE BARBOSA DOURADO 16/06/95 A 05/07/95 CRH 

810150 MARIA APARECIDA SOARES CHAVES 05/06/95 A 04/07/95 SFO 

6809328 MARIA DA GLÓRIA TUXI FERREIRA DOS SANTOS 05/06/95 A 04/07/95 SFO 

810081 MARIA DE FÁTIMA MEDEIROS  19/06/95 A 18/07/95 SFO 

41016 JANE T. BRAGA GUIMARÃES (94) 13/06/95 A 12/07/95 SAA 

778654 ROSÂNGELA SOUZA DE QUEIROZ 12/06/95 A 11/07/95 GM 

808370 JOÃO BOSCO DE OLIVEIRA 01/06/95 A 30/06/95 GM 

839737 OLYMPIA DE VELASCO LEAL 05/06/95 A 04/07/95 GM 

809557 MIGUEL PERES BARROS 05/06/95 A 24/06/95 CSG 

778945 ARIOSVALDO XAVIER DE OLIVEIRA 01/06/95 A 20/06/95 CSG 

809556 JOÃO PEREIRA ARRUDA 05/06/95 A 24/06/95 CSG 

809700 JÚLIO GOLDSAJD HANDERBORK REGO 18/06/95 A 07/07/95 CONJUR 

810093 ANÍSIA MARIA MOREIRA SANTOS 05/06/95 A 04/07/95 SAR 

809764 CLAUCENOR PEREIRA LIMA 05/06/95 A 04/07/95 SAR 

809892 DORALIZA CRISÓSTOMO DE ALMEIDA 19/06/95 A 08/07/95 SAR 

809783 IRISMAR MARTINS DE MIRANDA 05/06/95 A 04/07/95 SAR 

809693 HELOISA DA SILVA GOMES MENDES 05/06/95 A 04/07/95 SSC 

839694 JOAQUIM ALVES DA CRUZ RIOS JÚNIOR 12/06/95 A 01/07/95 SSC 

172319 EDIO CARDOZO RODRIGUES CAMPOS 02/06/95 A 01/07/95 CD 

46571 VALÉRIA LEITE DE LIMA 05/06/95 A 24/06/95 GM 

839626 ALDO CÉSAR RABELO NORA 19/06/95 A 08/07/95 SAR 

129850 PAULO FELIPE SOARES VELOSO 05/06/95 A 24/06/95 COF 

809290 MARIA DOS ANJOS MEDRADO DA SILVA 05/06/95 A 24/06/95 SAR 

1078311 JÚLIO CESAR LOUREDO DE SOUSA 19/06/95 A 18/07/95 CMI 

649674 SOLANGE MARTINS RAMOS (94) 26/06/95 A 15/07/95 GM 

842664 RÔMULO MOZART COELHO 01/06/95 A 20/06/95 DMC/SC 



Boletim de Serviço Ano 03 - nº 10  Brasília-DF, 31 de maio de 1995 

Boletim de Serviço  38 

 

1022380 ALEXNDRE D. G. RODRIGUES 01/06/95 A 30/06/95 DMC/RS 

710743 EZINETE CHAVES PINTO 05/06/95 A 04/07/95 DMC/RR 

707712 HELENA VILANOVA DE SOUZA 05/06/95 A 24/06/95 DMC/RR 

455535 MARIA DE GOIS SANTOS 12/06/95 A 01/07/95 DMC/SE 

455148 MARIA TEREZA ROSA MARTINS 26/06/95 A 15/07/95 DMC/TO 

809944 BÁRBARA MARIA B. DOS ANJOS (II PERÍODO) 01/06/95 A 30/06/95 DMC/RJ 

451882 VILMA MARIA LUNA S. S. ARAÚJO 01/06/95 A 20/06/95 DMC/SP 

1063447 FRANCISCO DE CARVALHO SOUSA 10/06/95 A 29/06/95 DMC/PI 

455266 JOSÉ SOARES LIMA 01/06/95 A 20/06/95 DMC/PI 

693315 JOSÉ TORRES SOARES 01/06/95 A 30/06/95 DMC/RO 

703087 LUIZ AMARAL DA FONSÊCA 01/06/95 A 30/06/95 DMC/RO 

455462 AMARO VIEIRA GOMES 05/06/95 A 04/07/95 DMC/PE 

1022749 TELMO FERNANDES DE ARAÚJO 05/06/95 A 24/06/95 DMC/PB 

809823 PEDRO MIGUEL PEDROSA 01/06/95 A 30/06/95 DMC/RJ 

454994 EURICE NUNES DOS SANTOS 05/06/95 A 24/06/95 DMC/PA 

452105 ROMÃO JOSÉ TAVARES MARQUES 26/06/95 A 15/07/95 DMC/PA 

455170 JOSÉ ORLANDO LIMA DA ROCHA 26/06/95 A 15/07/95 DMC/PA 

452902 ODACIR COSTA DOS SANTOS 01/06/95 A 30/06/95 DMC/BA 

455125 CARLOS FERNANDO MUNIZ SANTOS 19/06/95 A 08/07/95 DMC/BA 

455325 JOANA MARIA ALVES 26/06/95 A 25/07/95 DMC/BA 

452898 OSVALDO SOUZA MARQUES 01/06/95 A 30/06/95 DMC/BA 

455184 GILMAR TELES COMAPA 05/06/95 A 24/06/95 DMC/AM 

 

SIAPE SERVIDOR 

 

PERÍODO LOCAL 

455519 MARIA JOANA TAVARES DA COSTA 08/06/95 A 07/07/95 DMC/AM 

455050 JOSÉ CLAÚDIO F. DE SOUZA 20/06/95 A 09/07/95 DMC/CE 

454312 JOÃO RIBEIRO DE SOUSA 01/06/95 A 20/06/95 DMC/CE 

455440 EDILA NEILE PIRES DA SILVA 05/06/95 A 24/06/95 DMC/AC 

455358 ENOCK MARTINS BENEDITO 05/06/95 A 24/06/95 DMC/AC 

809651 VALTENCIR BASÍLIO 05/06/95 A 04/07/95 DMC/RJ 

809823 PEDRO MIGUEL PEDROSA 01/06/95 A 30/06/95 DMC/RJ 

 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 

 

 

INCORPORAÇÃO DE QUINTOS 
 

 

SERVIDOR 

 

CARGO FRAÇÃO INÍCIO EFEITO 

FINANCEIRO 

TEREZINHA DA SILVA AUXILIAR DE 

GABINETE 

(CONCESSÃO) 

1/5 29/10/83 12/07/94 

 AUXILIAR DE 

GABINETE 

(CONCESSÃO) 

1/5 29/10/84 12/07/94 

 AUXILIAR DE 

GABINETE 

(CONCESSÃO) 

1/5 29/10/85 12/07/94 



Boletim de Serviço Ano 03 - nº 10  Brasília-DF, 31 de maio de 1995 

Boletim de Serviço  39 

 

 AUXILIAR DE 

GABINETE 

(CONCESSÃO) 

1/5 29/10/86 12/07/94 

ROBERTO MAURO DIAS AQUINO FG-3 (CONCESSÃO) 1/5 20/12/94 20/12/94 

ADÉLIA ROSA DE OLIVEIRA AUXILIAR DE 

GABINETE 

(CONCESSÃO) 

1/5 25/01/85 12/07/94 

 AUXILIAR DE 

GABINETE 

(CONCESSÃO) 

1/5 25/01/86 12/07/94 

 AUXILIAR DE 

GABINETE 

(CONCESSÃO) 

1/5 25/01/87 12/07/94 

 AUXILIAR DE 

GABINETE 

(CONCESSÃO) 

1/5 25/01/88 12/07/94 

 FG-3 (CONCESSÃO) 1/5 30/08/94 30/08/94 

IVANILDE RAMOS FIRMINA LIMA FG-3 (CONCESSÃO) 1/5 19/07/89 12/07/94 

 FG-3 (CONCESSÃO) 1/5 19/07/90 12/07/94 

 FG-3 (CONCESSÃO) 1/5 19/07/91 12/07/91 

 

 

 

 

 

SERVIDOR 

 

CARGO FRAÇÃO INÍCIO EFEITO 

FINANCEIRO 

ALBERTO PESSOA LEITE AUXILIAR DE 

GABINETE 

(CONCESSÃO) 

1/5 27/06/80 12/07/94 

 AUXILIAR DE 

GABINETE 

(CONCESSÃO) 

1/5 27/06/81 12/07/94 

 AUXILIAR DE 

GABINETE 

(CONCESSÃO) 

1/5 27/06/82 12/07/94 

 AUXILIAR DE 

GABINETE 

(CONCESSÃO) 

1/5 27/06/83 12/07/94 

 FG-3 (CONCESSÃO) 1/5 23/10/91 12/07/94 

DJALMA DOS SANTOS FRAZÃO 

SOBRINHO 

FG-3 (CONCESSÃO) 1/5 19/11/92 12/07/94 

 FG-3 (CONCESSÃO) 1/5 02/05/94 12/07/94 

EMÍLIA SILVA MELLO OFICIAL DE GABINETE 

(CONCESSÃO) 

1/5 01/11/86 12/07/94 

 OFICIAL DE GABINETE 

(CONCESSÃO) 

1/5 01/11/87 12/07/94 

 OFICIAL DE GABINETE 

(CONCESSÃO) 

1/5 01/11/88 12/07/94 

 FG-2 (CONCESSÃO) 1/5 28/07/93 12/07/94 

 FG-2 (CONCESSÃO) 1/5 28/07/94 28/07/94 

JOY GRACE SALES DE MORAIS FG-3 (CONCESSÃO) 1/5 23/10/91 12/07/94 

 FG-3 (CONCESSÃO) 1/5 23/10/91 12/07/94 

 FG-3 (CONCESSÃO) 1/5 23/10/91 12/07/94 

 FG-3 (CONCESSÃO) 1/5 23/10/91 12/07/94 

 DAS-1 (CONCESSÃO) 1/5 15/05/94 12/07/94 



Boletim de Serviço Ano 03 - nº 10  Brasília-DF, 31 de maio de 1995 

Boletim de Serviço  40 

 

LESTRE BRAZ GOMRES LAMUNIER AUXILIAR 

(CONCESSÃO) 

1/5 09/12/94 09/12/94 

MARIA SONIA AZEVEDO CABRAL DAS-1 (CONCESSÃO) 1/5 06/12/94 06/12/94 

MARIA OLÍVIA PONCIANO DAS-101.1 

(CONCESSÃO) 

1/5 29/06/92 12/07/94 

 DAS-101.1 

(CONCESSÃO) 

1/5 29/06/92 12/07/94 

 DAS-101.1 

(CONCESSÃO) 

1/5 29/06/92 12/07/94 

 DAS-101.1 

(CONCESSÃO) 

1/5 29/06/92 12/07/94 

 DAS-101.1 

(CONCESSÃO) 

1/5 29/06/92 12/07/94 

MARIA CRISTINA LAPENDA DE MOURA 

VALENÇA 

DAS-1 (CONCESSÃO) 1/5 17/09/88 12/07/94 

 DAS-1 (CONCESSÃO) 1/5 17/09/89 12/07/94 

 

 

 

 

 

 
 

 

SERVIDOR 

 

CARGO FRAÇÃO INÍCIO EFEITO 

FINANCEIRO 

MÔNICA MARIA GONÇALVES REZENDE AUXILIAR DE 

GABINETE 

(CONCESSÃO) 

1/5 20/09/89 12/07/94 

 DAS-1 (CONCESSÃO) 1/5 03/02/91 12/07/94 

 DAS-1 (CONCESSÃO) 1/5 03/02/92 12/07/94 

 DAS-1 (CONCESSÃO) 1/5 03/02/93 12/07/94 

 FG-2 (CONCESSÃO) 1/5 19/07/94 12/07/94 

 

FALTAS NÃO JUSTIFICADAS 

 
SERVIDOR 

 
SIAPE PERÍODO DIA(S) LOCAL 

ADEJANIR SENA DE SOUZA 455360 04/04 01 MT 

DAVINA DA MOTTA GRANJEIRO 455112 20/04 01 AM 

DAVINA DA MOTTA GRANJEIRO 455112 28/04 ½ AM 

EDEVALDO DA LAPA  COSTA 455187 03/04 01 SC 

EDEVALDO DA LAPA COSTA 455187 27/03  01 SC 

EDMILSON DIAS MACHADO 809947 12/04 ½ BSB 

EDMILSON DIAS MACHADO 809947 13/04 01 BSB 

EDMILSON DIAS MACHADO 809947 17/04 ½ BSB 

EDMILSON DIAS MACHADO 809947 18/04 ½ BSB 

EDMILSON DIAS MACHADO 809947 20/04 01 BSB 

EDMILSON DIAS MACHADO 809947 24/04 01 BSB 

EDMILSON DIAS MACHADO 809947 26/04  01 BSB 

EDNA DE ALMEIDA VIEIRA 455138 04/04 ½ AM 

EDNA DE ALMEIDA VIEIRA 455138 11/04 01 AM 



Boletim de Serviço Ano 03 - nº 10  Brasília-DF, 31 de maio de 1995 

Boletim de Serviço  41 

 

EDNA DE ALMEIDA VIEIRA 455138 12/04 ½ AM 

EDNA DE ALMEIDA VIEIRA 455138 18/04 ½ AM 

EDNA DE ALMEIDA VIEIRA 455138 26/04 ½ AM 

EDNA DE ALMEIDA VIEIRA 455138 28/04 ½ AM 

EDSON VITORINO DE PAULA 455083 13/04 01 MT 

ENOCK MARTINS BENEDITO 455358 27/03 a 31/03 05 AC 

JOÃO PEREIRA DE ARRUDA 809556 05/04 01 BSB 

JOSÉ ANTÔNIO DA CUNHA 809986 05/04 a 13/04 09 BSB 

JOSÉ AUGUSTO PEREIRA DE SOUZA 911194 16/03 a 20/03 05 BSB 

JOSÉ AUGUSTO PEREIRA DE SOUZA 911194 22/03 01 BSB 

JOSÉ AUGUSTO PEREIRA DE SOUZA 911194 17/04 a 20/04 04 BSB 

JOSÉ NOGUEIRA DOS SANTOS 809666 05/04 01 BSB 

JOSÉ TORRES SOARES 693315 12/04 01 RO 

JOSÉ TORRES SOARES 693315 19/04 a 20/04 02 RO 

JOSÉ TORRES SOARES 693315 24/04 01 RO 

JOSÉ TORRES SOARES 693315 28/04 01 RO 

JOSÉ WELINGTON MAGALHÃES 455166 01/04  a 30/04 30 CE 

LÚCIA HELENA G. DE OLIVEIRA BERNARDES 451172 25/04 a 30/04 06 PR 

LUIZ AMARAL DA FONSECA 703087 25/04 a 28/04 04 RO 

LUIZ C. PINTO DA FONSECA 809921 03/04 a 07/04 05 RJ 

LUIZ C. PINTO DA FONSECA 809921 10/04 01 RJ 

MARDOCK ESSUCY 455288 28/04 ½ AM 

MARIA DE N. S. QUINTELLA 451273 12/04 a 13/04 02 RJ 

 

 

SERVIDOR 
 

SIAPE PERÍODO DIA(S) LOCAL 

MARIA DE N. S. QUINTELLA 451273 17/04 01 RJ 

MARIA DE N. S. QUINTELLA 451273 19/04 01 RJ 

MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO  B. CRUZ 455190 03/04 ½ AM 

MARIA L. MARINHO SOARES 809726 05/04 01 RJ 

MARIA L. MARINHO SOARES 809726 25/04 01 RJ 

MARTIN FRIEDRICH MELCOP 1066971 01/04 a 30/04 30 RJ 

PEDRO AUGUSTO DOS SANTOS MOUTA 982827 19/04 01 BSB 

RAIMUNDO DE ALMEIDA RICARDO 810178 05/04 01 BSB 

RAIMUNDO DE ALMEIDA RICARDO 810178 07/04 01 BSB 

RICARDO AUGUSTO RENAUT 1094504 25/04 a 27/04 03 RJ 

RUBI DA COSTA BARROSO 455503 25/04 ½ AM 

SANDRA BEATRIZ F. RIBEIRO 455597  04 RS 

UBIRACI CARLOS VAZ 455188 03/04 01 SC 

UBIRACI CARLOS VAZ 455188 19/04 01 SC 

UBIRACI CARLOS VAZ 455188 25/04 01 SC 

UGUARICI MACUCO PEREIRA 455186 19/04 01 SC 

UGUARICI MACUCO PEREIRA 455186 15/03 01 SC 

UGUARICI MACUCO PEREIRA 455186 24/03 01 SC 

UGUARICI MACUCO PEREIRA 455186 30/03 01 SC 

 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

SERVIDOR 
 

LOTAÇÃO Nº HORAS MÊS DE REFERECIA 

RAIMUNDO NONATO DA SILVA DRMC/PI 104:00 ABRIL/95 

JOSÉ SOARES LIMA DRMC/PI 104:00 ABRIL/95 



Boletim de Serviço Ano 03 - nº 10  Brasília-DF, 31 de maio de 1995 

Boletim de Serviço  42 

 

ANTÔNIO CARLOS DA PAZ DRMC/PI 32:00 ABRIL/95 

ARNALDO JOSÉ RIBEIRO SAG/CGSG 109:45 ABRIL/95 

ABDON BENÍCIO LEITE SAG/CGSG 104:00 ABRIL/95 

JOÃO BOSCO GUIMARÃES DE OLIVEIRA SAG/CGSG 104:00 ABRIL/95 

FRANCISCO CANINDÉ DE MELO SAG/CGSG 104:00 ABRIL/95 

JOÃO DE DEUS GOMES SAG/CGSG 104:00 ABRIL/95 

JOSELITO MOREIRA DO VALE SAG/CGSG 104:00 ABRIL/95 

LUIZ ANTÔNIO VIEIRA SAG/CGSG 104:00 ABRIL/95 

SEBASTIÃO FRANCISCO FERREIRA SAG/CGSG 104:00 ABRIL/95 

ARIOSMILDO XAVIER DE OLIVEIRA SAG/CGSG 01:43 FEVEREIRO/95 

SEBASTIÃO MONTEIRO DA SILVA SAG/CGSG 13:03 FEVEREIRO/95 

SEBASTIÃO MONTEIRO DA SILVA SAG/CGSG 46:45 MARÇO/95 

SEBASTIÃO MONTEIRO DA SILVA SAG/CGSG 43:06 ABRIL/95 

ADERBAL JOÃO DE OLIVEIRA DMC-SE 16:00 ABRIL/95 

EMÍLIA RODRIGUES LIMA DMC-SE 42:15 ABRIL/95 

 HÉLIO DOS SANTOS DMC-SE 40:00 ABRIL/95 

JOSEVAL FRANCISCO  SANTOS DMC-SE 40:00 ABRIL/95 

JOSÉ ALDINO SOUZA SANTOS DMC-SE 48:00 ABRIL/95 

LUIZ CARLOS DE CARVALHO DMC-SE 48:00 ABRIL/95 

 

 

 

 

 

APOSTILAS 

 

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS 
 

DAVID ORLANDO LEPESTEUR. Tendo em vista o disposto no artigo 3º da Lei nº 8.911/94, ficam acrescidos aos proventos do 

interessado, 5/5 da Função Gratificada FG-3, a partir de 08/07/94, em virtude do seu tempo de exercício na função de Chefe de 

Serviço de Transportes da Diretoria Regional do ex-DCT em São Paulo. Face à ocorrência, o inativo faz jus aos proventos 

discriminados abaixo, a partir de 08 de julho de 1994: 

 

a) Proventos NI Classe A, Padrão III  R$ 168,75 

b) Anuênios (36%)  R$   60,75 

c) GAE 160%  R$ 270,00 

d) Vant. Pes. Perm. Lei 8216/91  R$     4,46 

e) Art. 3º Lei 8.911/94-5/5 FG-3  R$   38,59 

 

Total:  R$ 542,55 

 

JOSÉ RODRIGUES DA SILVA, Agente de Telecomunicações e Eletricidade - nm 32, Matrícula SIAPE nº 1060280. Em decorrência 

das novas estruturas de Cargos e Funções dos ex-Ministério da Infra-Estrutura e dos Transportes e das Comunicações, aprovadas 

pelos Decretos nº 35, publicado no DOU de 14/02/91, e nº 502, publicado no DOU de 14/04/92, respectivamente, a função de Chefe 

da Seção de Telecomunicações da DR/DENTEL/PE, código DAI-111.3, correlaciona-se com a função de Chefe de Serviço das 

Comunicações da DMT/PE, código DAS - 101.1. Face à ocorrência, o inativo faz juz aos proventos discriminados abaixo, a partir de 

29/06/92,data da vigência da nova função. 

 

a) Proventos  Cr$    604.472,00 

b) Ad. Temp. Serv. (8112/90) (31%)  Cr$    187.386,32 

c) Vant. Art. 180 (L. 1711/52)  Cr$    986.533,75 

d) Parc. Inc. (L 6732/79)            Cr$    514.713,26 

 



Boletim de Serviço Ano 03 - nº 10  Brasília-DF, 31 de maio de 1995 

Boletim de Serviço  43 

 

Total:              Cr$ 2.293.105,33 

 

A partir de janeiro/95: 

 

a) Proventos             R$           309,93 

b) Ad. Temp. Serv. (31%)            R$             96,08 

c) Vant. Art. 180 (55% DASI + Repr. Mensal)          R$            415,19 

d) Parc. Inc. (L. 6732/79)            R$            605,42 

 

Total:               R$         1.426,62 

 

MILTON DA SILVA BASTOS,  Telegrafista, matrícula SIAPE nº 1289.925. Em decorrência da Ação Ordinária nº 00.0002844-4, data 

da 3º Vara da Justiça Federal da Seção Judiciária do Estado de Minas Gerais, fica acrescentada ao fundamento da aposentadoria 

de MILTON DA SILVA BASTOS  a  vantagem do art. 180, da Lei 17/11/52, letra “b”, referente à função de confiança de Gerente de 

Operações Telegráficas da Diretoria Regional da ECT em Minas Gerais, a patir de 1º de outubro de 1979. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Ano 03 - nº 10  Brasília-DF, 31 de maio de 1995 

Boletim de Serviço  44 

 

 

MC - MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
Ministro de Estado 

Sérgio Motta 

Subsecretário de Assuntos Administrativos 

Artur Nunes de Oliveira Filho 

Coordenadora Geral de Recursos Humanos 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Seguridade Social 

Jeuse Machado Viégas 

Edição e Revisão 

Jeuse Machado Viégas 

Editoração Eletrônica e Digitação 

José Alessandro Moreira Rocha 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

 

 


